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Anotace 

Tato diplomová práce se zabývá uplatňováním účetních konceptů, principů a zásad 

v konkrétním zemědělském družstvu. Teoretická východiska přibližují právní úpravu 

účetnictví v České republice, všeobecně uznávané účetní zásady, metodické prvky 

účetnictví, kvalitativní charakteristiky účetních informací a specifika účtování a oceňování 

v zemědělství. Součástí praktické části je charakteristika zemědělského subjektu, dále pak 

analytická deskripce stavu uplatňování účetních zásad se zaměřením zejména na zásadu 

opatrnosti, zásadu oceňování v historických cenách a zásadu akruálnosti. Na základě 

zjištěných výsledků jsou vyhodnoceny nedostatky a navrhnuta řešení, jejichž aplikací se 

dostojí vytyčeným zásadám.  

Cílem práce je na základě všech zjištěných skutečností formulovat přínosy navržených 

opatření vedoucí ke zlepšení vypovídací schopnosti účetních informací. 
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Annotation 

Application of accounting concepts, principles and rules in practice of 

Czech entrepreneurial subjects 

This diploma thesis deals with the application of accounting concepts, principles and rules 

in a particular co-operative farm. The theoretical part describes the accounting legislation 

in the Czech Republic, generally accepted accounting principles, methodical elements  

of accounting, the qualitative characteristics of accounting information and the specifics  

of accounting and valuation in agriculture. The characteristics of the agricultural subject,  

as well as an analytical description of the state of application of the accounting principles, 

focusing on the conservatism concept, the historical cost concept and the accrual basis are 

the parts of the practical research. On the basis of the results, the shortcomings are 

evaluated and proposals are suggested. The application of the proposals meets the 

established principles. 

The aim of the thesis is to formulate the benefits of the proposed measures, based on all the 

facts, to improve the information ability of the accounting information. 
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Úvod 

Účetnictví jako zdroj informací poskytuje záznamy o průběhu ekonomických činností 

různým uživatelům, a to interním či externím, přičemž účetní záznamy musí podávat 

takové informace, aby účetní závěrka sestavená na jejich základě podávala věrný a poctivý 

obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky. Aby byl naplněn věrný a 

poctivý obraz účetnictví, je třeba, aby účetní jednotka dodržovala všeobecně uznávané 

účetní zásady. 

Cílem této diplomové práce je zhodnotit stav uplatňování účetních zásad ve zvoleném 

subjektu, kterým je zemědělské družstvo, a na základě všech zjištěných skutečností 

formulovat návrhy a následně i přínosy navržených opatření vedoucích ke zlepšení 

vypovídací schopnosti účetních informací. Práce je zaměřena především na zásadu 

opatrnosti, dále pak na zásadu oceňování v historických cenách a zásadu akruálnosti. 

Ostatními všeobecně uznávanými účetními zásadami se zabývá v menší míře. 

Diplomovou práci tvoří dva obsahové celky – teoretická část, obsahující vymezení 

teoretických východisek k problematice všeobecně uznávaných účetních zásad a specifik 

účtování a oceňování v zemědělských podnicích, a analytická část, zaměřující se  

na deskripci stavu uplatňování účetních zásad ve zvoleném zemědělském družstvu.  

K vypracování diplomové práce bylo použito několik metod. Na základě rešerše odborné 

literatury, která se zabývá danou problematikou, byla zpracována teoretická část práce. 

V praktické části byla aplikována metoda pozorování, dotazování a analýza 

vnitropodnikových dokumentů, a to na základě pravidelných návštěv předmětného 

subjektu. Dále byla provedena analytická deskripce stavu uplatňování účetních zásad, 

následně zformulovány návrhy ke zlepšení vypovídací schopnosti účetních záznamů a na 

závěr provedena syntéza výstupů a návrhů pro zvolený subjekt. 

Teoretická část nejprve vymezuje chápání pojmu účetnictví a jeho funkce, dále navazuje 

definování externích a interních uživatelů účetních informací. Následně je řešená právní 

úprava účetnictví v ČR – je zde nastíněna její historie a také jednotlivé předpisy jako je 

zákon o účetnictví, prováděcí vyhláška k podvojnému účetnictví a České účetní standardy. 
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Podstatnou částí této práce je pak vymezení všeobecně uznávaných účetních zásad, 

metodických prvků účetnictví a kvalitativních charakteristik účetních informací. Závěr 

teoretické části práce je věnovaný specifikům účetních záznamů, oceňování a vykazování 

v zemědělských podnicích dle rozdělení na rostlinnou a živočišnou výrobu. 

Ze zjištěných teoretických východisek vychází praktická část práce, na jejímž úvodě je 

charakterizováno předmětné zemědělské družstvo se zaměřením především na jeho 

hospodářskou činnost. Poté už následuje analytická deskripce stavu uplatňování účetních 

zásad se zaměřením především na zásadu opatrnosti, zásadu oceňování v historických 

cenách a zásadu akruálnosti. U každé ze jmenovaných zásad jsou v rámci analýzy 

současného stavu a následného zhodnocení navrhnuty způsoby, kterými lze dostát zlepšení 

vypovídací schopnosti účetních informací. Součástí práce je také vytvoření vnitřní účetní 

směrnice pro tvorbu, účtování a používání opravných položek k pohledávkám. V závěru 

práce jsou shrnuty výsledky provedené analýzy a formulovány návrhy, jejichž aplikací by 

mělo být zajištěno, že účetnictví bude vedeno v souladu s účetními zásadami, a tedy 

poskytovat věrný a poctivý obraz. 
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1 Význam účetnictví a základní faktory ovlivňující účetní 

systém 

Problematikou definování pojmu účetnictví se zabývalo množství specialistů a profesních 

orgánů, kteří uplatňovali různé přístupy. Alexander a Nobes (2016, s. 4) se k přesnému 

vymezení pojmu účetnictví vyjadřují takto: „There is no single authoritative and generally 

accepted definition of financial accounting, or of accounting in general. It began as a 

practical activity in response to perceived needs, and for most of its development it has 

progressed in the same way, adapting to meet changes in the demands made on it. Where 

the needs differed in different countries or environments, accounting tended to develop  

in different ways as a response to a particular environment, essentially on the Darwinian 

principle: useful accounting survived.“ Volně by se dalo přeložit tak, že neexistuje 

jednotná rozhodující a obecně přijímaná definice finančního účetnictví nebo účetnictví 

obecně. Začalo to jako skutečná činnost v reakci na vnímané potřeby a po většinu svého 

vývoje pokročila stejným způsobem, přizpůsobujícím se změnám v požadavcích na ně. 

Tam, kde se potřeby lišily v různých zemích nebo prostředích, mělo účetnictví tendenci 

rozvíjet se různými způsoby v reakci na určité prostředí, v podstatě na Darwinovském 

principu: přežilo užitečné účetnictví.  

Pro názornost odlišnosti chápání pojmu účetnictví byly vybráno několik definic autorů 

různých národností i zaměření.  

Dle Malíkové a Horáka (2010) se pojmem účetnictví označují „záznamy o průběhu 

ekonomických činností ekonomického subjektu v určitém uspořádání… činnosti, kterými 

odborníci vytvářejí tyto záznamy („účtování“)… účetnictví jako teorie, nauka, vědní 

disciplína.“ 

Bokšová (2013, s. 44) přichází mimo jiné s názorem, že „účetnictví představuje část 

informačního systému, který zjišťuje, měří, zaznamenává, třídí a zpracovává data a 

předkládá finanční informace o ekonomické entitě.“ 

Kovanicová (2004, In. Malíková, Horák, 2010) chápe pojem účetnictví podobně jako 

Bokšová: „… informační systém, který identifikuje, měří, zpracovává a prezentuje finanční 
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informace o podniku, na jejichž základě si mohou nejen manažeři podniku, ale zejména 

externí uživatelé (kteří nemohou tyto informace získat jinak) učinit správný úsudek  

o podniku a přijmout kvalifikovaná rozhodnutí.“ 

Chartered Institute of Management Accountants' (Mott, 2008) chápe účetnictví jako „the 

classification and recording of monetary transactions … the presentation and 

interpretation of the results of those transactions in order to assess performance over a 

period and the financial position at a given date … the monetary projection of future 

activities arising from alternative planned courses of action.“ Volně by se dalo přeložit 

jako klasifikace a zaznamenání peněžních transakcí, prezentace a interpretace těchto 

transakcí za účelem posouzení výkonnosti v průběhu období a finanční pozice k danému 

datu, a měnová projekce budoucích aktivit vyplývajících z alternativních plánovaných 

postupů. 

American Accounting Association neboli Asociace amerických účetních (Anthony, Reece, 

1995, s. 8) definuje účetnictví jako „… the process of identifying measuring, and 

communicating economic information to permit informed judgments and decisions by users 

of the information.“ Volně přeloženo jako proces identifikace, měření a sdělování 

ekonomických informací tak, aby umožnily uživatelům těchto informací činit 

kvalifikované úsudky a rozhodování. 

Mnozí autoři (Bokšová, 2013; Malíková, Horák, 2010; Prokůpková, Svoboda, 2014) se 

shodují na tom, že účetnictví by mělo plnit následující funkce:  

- informační – účetnictví podává informace různě orientovaným uživatelům, a to  

na základě jejich individuálních potřeb, přičemž jsou tyto informace podkladem  

pro jejich rozhodování; 

- evidenční – vedení záznamů o jednotlivých ekonomických jevech v podniku, zároveň 

slouží k ochraně majetku podniku i k uchování v paměti zúčastněných stran; 

- důkazní prostředek/poznávací – v případě využití dat z účetnictví, např. k zajištění 

ochrany práv věřitele před dlužníkem při soudních sporech; 
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- daňová/podklad pro stanovení daňových povinností – poskytování účetních 

informací jakožto podklad pro stanovení základů pro výpočet různých daňových 

povinností; 

- kontrolní/podklad pro hodnocení činnosti manažerů – na základě informací 

z účetnictví je rozhodování o odměnách pro řídící pracovníky; slouží pro potřeby 

kontroly ze strany finančních úřadů. 

1.1 Uživatelé účetních informací 

Podle Štekera a Otrusinové (2013) můžeme rozdělit uživatele účetních informací  

na externí (banky, pojišťovny, finanční úřady, statistický úřad, obchodní partneři, 

konkurence, soudy a policie, potencionální investoři, veřejnost) a interní (vlastníci, 

manažeři, zaměstnanci). 

Banky a věřitelé podniku si na základě znalosti účetních informací, které jsou podrobeny 

finanční analýze, ověřují, zda je účetní jednotka (dále jen ÚJ) schopna splácet úvěry včetně 

úroků a zároveň nabídnout odpovídající záruku. 

Pojišťovny se zajímají o účetní informace z hlediska zajištění odvodů na sociální a 

zdravotní pojištění ve správné výši, či řešení pojistných událostí. 

 Finanční úřady zkoumají účetní informace z důvodu správného zjištění, stanovení a 

výběru daňových povinností. Dále provádí kontrolu dodržování povinností stanovených 

právními předpisy upravujícími účetnictví (v případě porušení stanovuje pokuty a další 

sankce). 

Statistický úřad zpracovává účetní informace pro potřeby finančních úřadů, vlády, 

ministerstev či veřejnosti. 

Obchodní partneři se zaměřují na schopnost ÚJ hradit své závazky včas (dodavatelé) a  

na stabilitu ÚJ, co se týká dodávky požadovaných výkonů (odběratelé). 
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Konkurence porovnává svoje výsledky hospodaření s výsledky ÚJ pro účely zjištění 

postavení na trhu. Konkurence se rozhoduje na základě výstupů finanční analýzy  

(např. ukazatelé rentability, ziskovosti, likvidity či aktivity). 

Soudy a policie používají účetní informace při řešení sporů či k prokázání trestné činnosti. 

Potencionální investoři zvažují možnost vložit své volné finanční prostředky do podniku, 

rozhodují se na základě výstupu z účetnictví. 

Veřejnost může mít zájem o účetní informace z různých důvodů, např. znečišťování 

životního prostředí, rozvoj regionu, pracovní příležitosti pro potencionální zaměstnance 

nebo sledování pozice ÚJ na trhu. 

Vlastníci při vkládání kapitálu do ÚJ očekávají jeho zhodnocení, sledují proto výnosnost 

vložených prostředků či výsledek hospodaření. Mimo jiné vlastníci rozhodují  

o dlouhodobých plánech a investicích ÚJ a s tím souvisí i odhad budoucího vývoje 

podniku, na základě kterého daná rozhodnutí probíhají. 

Manažeři nejčastěji využívají znalost účetních informací v souvislosti s finančním řízením 

podniku. Mohou tak například činit rozhodnutí o odměňování zaměstnanců či důležitá 

strategická rozhodnutí týkající se budoucnosti ÚJ. 

Zaměstnanci požadují především jistotu zaměstnání, schopnost podniku hradit jim mzdy a 

dále je zajímá stabilita podniku. Z účetních dat, která většinou bývají zprostředkována 

vedoucími pracovníky, jsou zaměstnanci schopni posoudit i budoucí vývoj podniku. 

1.2 Právní úprava účetnictví v České republice 

České účetnictví, tak jako ho známe dnes, se začalo formovat po tzv. sametové revoluci v 

listopadu 1989, která znamenala návrat k demokracii, tržnímu hospodářství a právnímu 

státu. Pro účetní systém to znamenalo nemalé změny, tedy celkovou reformu účetnictví. 

Při tvorbě se vycházelo se z účetních směrnic Evropské unie a mezinárodních standardů 

finančního výkaznictví. V prosinci 1991, s účinností od 1. ledna 1992, byl přijat zákon  

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, (dále jen ZoÚ), o rok později byla schválena opatření 
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Ministerstva financí ČR upravující účtovou osnovu a postupy účtování. Na svou dobu byl 

ZoÚ velmi kvalitní, nebylo významnějších rozdílů mezi našimi účetními předpisy a těmi 

evropskými, avšak pokud chtěla Česká republika vstoupit do Evropské unie, muselo být 

dosaženo plné harmonizace s evropskými normami. K tomu měla dopomoci tvorba 

národních účetních standardů, na jejichž koordinaci dohlížela nově vzniklá Národní účetní 

rada (sdružení Komory auditorů ČR, Komory daňových poradců ČR, Svazu účetních a 

Vysoké školy ekonomické, v zastoupení Fakulty financí a účetnictví). Po několika 

neúspěšných pokusech prosadit změny do ZoÚ, proběhla novelizace ZoÚ v několika 

etapách, kdy v této době poslední čtvrtou novelou zákona, a to od 1. 1. 2004, začaly platit 

předpisy (seřazeno dle právní síly): ZoÚ – prováděcí vyhlášky MF – České účetní 

standardy (dále jen ČÚS). (Malíková, Horák, 2009)  

Od té doby prošly tyto předpisy četnými změnami, přičemž mezi nejvýznamnější patří 

novela ZoÚ, která přinesla s účinností od 1. 1. 2016 změny týkající se každodenní praxe 

všech ÚJ. Od tohoto data začaly být rozlišovány kategorie ÚJ (mikro, malá, střední, velká); 

na základě jejich zařazení jsou vykazovány a zveřejňovány informace z účetnictví. Mimo 

jiné byla definována aktiva celkem jako aktiva netto (do 31. 12. 2015 to byla aktiva 

brutto), změnila se podoba účetních výkazů a příloh k účetní závěrce či se pozměnily 

některé postupy účtování (Skálová, 2016). Jak uvádí Pilátová (2015), změny se týkaly také 

určení předmětu účetnictví, kterým je jak podvojné účetnictví, tak nově i účetnictví 

jednoduché. 

1.2.1 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví  

Jedná se o nejvyšší právní předpis upravující účetnictví v České republice, který v souladu 

s právem EU stanovuje způsob a vedení účetnictví, požadavky na jeho průkaznost, rozsah 

a způsob zveřejňování informací z účetnictví a podmínky předávání účetních záznamů  

pro potřeby státu. (Šteker, Otrusinová, 2013) 

Tento zákon je rozdělen do devíti částí. První část představuje obecná ustanovení 

definující ÚJ, kategorie účetních jednotek, předmět účetnictví. Dále jsou zde nepřímo 

vymezeny některé účetní zásady. Druhá část zákona se zaměřuje na rozsah vedení 

účetnictví (plný rozsah, zjednodušený rozsah), účetní doklady, účetní zápisy a účetní 
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knihy, dále formuluje pojmy směrná účtová osnova a účtový rozvrh a mimo jiné se zabývá 

i otevíráním a uzavíráním účetních knih. Třetí část definuje pojem účetní závěrka a její 

součásti, kterými jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce (v případě 

obchodních společností též přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního 

kapitálu). Taktéž je zde definován rozvahový den neboli den, kdy ÚJ uzavírají účetní 

knihy, dále použití mezinárodních účetních standardů pro účtování a sestavení účetní 

závěrky, dále povinnost ověření účetní závěrky auditorem, vyhotovení výroční zprávy a 

způsob zveřejnění účetní závěrky. V neposlední řadě se také věnuje konsolidované účetní 

závěrce, použití mezinárodních účetních standardů v konsolidaci a účetním výkazům  

za Českou republiku. Čtvrtá část velmi detailně řeší způsoby oceňování, okamžik ocenění 

majetku a závazků a postup při použití cizí měny. Inventarizací majetku a závazků (zjištění 

skutečného stavu majetku a závazků a následné porovnání s jejich stavem v účetnictví), 

způsoby a dobou zjišťování skutečného stavu majetku a závazků, náležitostmi inventurních 

soupisů a inventarizačními rozdíly se zabývá pátá část zákona. Šestá část se zabývá 

dobou úschovy jednotlivých typů účetních záznamů. V sedmé části se nachází informace  

o zprávě o platbách orgánům správy členského státu evropské unie nebo třetí země (týká se 

ÚJ činných v těžebním průmyslu a v odvětví těžby dřeva). Osmá část se zabývá uváděním 

nefinančních informací (týká se ÚJ, které jsou zároveň subjekty veřejného zájmu, pokud 

překročí kritérium průměrného počtu 500 zaměstnanců v průběhu účetního období). 

Devátá a také poslední část zákona vymezuje společná, přechodná a závěrečná 

ustanovení. Je zde řešena forma účetních záznamů, jejich průkaznost a opravy. Dále jsou 

zde definovány situace, v nichž se ÚJ dopouští přestupku, a v jaké výši lze uložit pokutu. 

(ZoÚ, 2017) 

1.2.2 Vyhláška č. 500/2002 Sb. 

Prováděcí vyhláška č. 500/2002 Sb., jíž se provádí některá ustanovení ZoÚ, je určena těm 

ÚJ, které jsou podnikateli, a obsahuje šest částí. První část vymezuje, na které ÚJ se 

vyhláška vztahuje. Druhá část je dále rozdělena na šest hlav, které se zabývají otázkami 

rozsahu a způsobem sestavování účetní závěrky, obsahovým vymezením některých 

položek rozvahy, výkazu zisku a ztráty, přílohy k účetní závěrce, přehledu o peněžních 

tocích a přehledu o vlastních změnách kapitálu. Problematika směrné účtové osnovy je 
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řešena v třetí části vyhlášky. Čtvrtá část se zabývá účetními metodami a jejich použitím. 

Jedná se např. o způsob oceňování majetku, postup tvorby a použití opravných položek a 

rezerv, odpisování majetku, vzájemné zúčtování, způsob výpočtu odložené daně, kurzové 

rozdíly, způsob přechodu z daňové evidence na účetnictví. Pátá část podrobně definuje 

konsolidovanou účetní závěrku a část šestá řeší přechodná a závěrečná ustanovení. 

Součástí vyhlášky jsou i čtyři přílohy obsahující vzory pro uspořádání a označování 

položek rozvahy, pro uspřádání a označování položek výkazu zisku a ztráty v druhém  

i účelovém členění a pro směrnou účtovou osnovu na úrovni účtových tříd a účtových 

skupin. (Vyhláška č. 500/2002 Sb., 2017) 

1.2.3 České účetní standardy pro podnikatele 

Vydání ČÚS je zakotveno v § 36, ZoÚ, který zároveň zmocňuje Ministerstvo financí ČR  

k jeho tvorbě, vydání a správě. Jejich hlavním cílem je, aby bylo dosaženo souladu  

při používání účetních metod účetními jednotkami a také vyšší srovnatelnosti účetních 

závěrek. ČÚS vymezují zejména zevrubnější popis účetních metod nebo postupů účtování. 

Obsah standardů nesmí být v rozporu s ustanoveními ZoÚ. To se projevuje tak, že pokud 

ÚJ použije ČÚS, je to považováno za plnění ustanovení o účetních metodách podle ZoÚ. 

(Skálová, 2016) 

Celkem 23 standardů řeší okruhy jako účty a zásady účtování na účtech, otevírání a 

uzavírání účetních knih, odložená daň, rezervy, opravné položky, kursové rozdíly, 

inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem přirozených úbytků zásob, operace s cennými 

papíry a podíly, deriváty, zvláštní operace s pohledávkami, operace s obchodním závodem, 

změny vlastního kapitálu, dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek, dlouhodobý finanční 

majetek, zásoby, krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry, zúčtovací 

vztahy, kapitálové účty a dlouhodobé závazky, náklady a výnosy, konsolidace, vyrovnání, 

nucené vyrovnání, konkurs a likvidace, inventarizace majetku a závazků při převodech 

majetku státu na jiné osoby a přehled o peněžních tocích. (ČÚS, 2017) 
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1.3 Všeobecně uznávané účetní zásady a principy a jejich interpretace 

v rámci české účetní legislativy 

Všeobecně uznávané účetní zásady představují soubor pravidel, která ÚJ dodržují  

při vedení účetnictví, sestavování a předkládání účetních výkazů. Většina z těchto zásad je 

zapracována do ZoÚ či se řídí ČÚS, kteří vykazují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb.  

V odborné literatuře není tato problematika sjednocena, různí se pohled autorů nejen  

na významnost zásad, ale rovněž na členění. V následujících odstavcích jsou vymezeny 

zásady, jež se v odborné literatuře vyskytovaly nejčetněji. 

Zásada účetní jednotky (entity concept) 

V ČR jsou ÚJ povinny dle § 4 odst. 9 ZoÚ: „… vést jedno účetnictví za účetní jednotku 

jako celek.“ Zásada ÚJ pak vymezuje ekonomický celek – ÚJ, za který se vede účetnictví a 

sestavuje účetní závěrka. V české legislativě je pojem ÚJ zakotven v § 1 odst. 2 ZoÚ -  

za ÚJ jsou považovány právnické osoby, které mají sídlo na území ČR, zahraniční 

právnické osoby a zahraniční jednotky, pokud na území ČR podnikají nebo provozují jinou 

činnost podle zvláštních právních předpisů, dále organizační složky státu, fyzické osoby, 

které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku, ostatní fyzické osoby, které 

jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle § 6 odst. 2 zákona o DPH v rámci jejich 

podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně předcházející kalendářní rok částku  

25 000 000 Kč (ÚJ se stanou od prvního dne následujícího kalendářního roku). Dále se ÚJ 

stávají fyzické osoby, které se rozhodly vést účetnictví na základě svého rozhodnutí, 

fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou společníky sdruženými ve společnosti, kde 

alespoň jeden z účastníků je ÚJ, ostatní fyzické osoby, pokud jim povinnost vedení 

účetnictví ukládá zvláštní právní předpis, svěřenecké fondy dle občanského zákoníku, 

fondy obhospodařované penzijní společností, investiční fondy bez právní osobnosti a 

nakonec ty, kterým povinnost sestavení účetní závěrky stanoví zvláštní právní předpis. 

Skálová (2016) upozorňuje, že v případě zakládání dceřiných společností, poboček a 

oddělených provozoven je nutné sledovat právní statut tohoto ekonomického celku  

z důvodu zjištění, zda je ÚJ samostatná či nikoliv. V případě, kdy jsou sestavovány účetní 
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výkazy za několik samostatných společností vzájemně spojených majetkovou účastí, je 

používán termín konsolidovaná účetní závěrka. 

Zásada neomezeného trvání účetní jednotky (going-concern concept) 

Zásada neomezeného trvání účetní jednotky nebo také v odborné literatuře uváděný 

předpoklad doby trvání účetní jednotky i v dohledné budoucnosti ukládá dle § 7 odst. 3 

ZoÚ ÚJ povinnost použít účetní metody způsobem, který je založen na předpokladu, že 

bude trvale pokračovat ve své činnosti a že u ní nenastane skutečnost, která by omezovala 

nebo zabraňovala v této činnosti pokračovat i v dohledné budoucnosti. Ve chvíli, kdy si je 

ÚJ vědoma toho, že tato situace nastává, je povinna použít tomu odpovídající účetní 

metody. ÚJ je povinna použitý způsob účetní metody uvést v příloze účetní závěrky.  

Jak uvádí Malíková a Horák (2010), předpoklad dlouhého trvání se promítá především  

do ocenění majetku především dlouhodobého, ale i vykazování majetku a závazků. Pokud 

bude ÚJ ve své činnosti pokračovat, jsou položky aktiv oceněny v hodnotách 

vynaložených za jejich pořízení, bude-li činnost ukončovat, aktiva se oceňují v běžných 

likvidačních cenách. 

Dle Štekera a Otrusinové (2013) mezi aspekty, které mohou ovlivnit neomezenou dobu 

trvání ÚJ, patří např. opakované ztráty z provozní činnosti, nadměrné nebo zastaralé 

zásoby, dlouhodobé nedobytné pohledávky či závazky po lhůtě splatnosti. 

Zásada zjišťování výsledku hospodaření v pravidelných intervalech (accounting 

period concept) 

Pro zjištění výsledku hospodaření je nutné rozdělit dobu trvání ÚJ (jež byla dle předchozí 

zásady vymezena jako neomezená) na pravidelné intervaly. Účetní období je v § 3 odst. 2 

ZoÚ definováno jako nepřetržitě po sobě jdoucích dvanáct měsíců, není-li stanoveno jinak. 

Účetní období se může shodovat s kalendářním rokem či se jednat o hospodářský rok,  

tj. začínat pouze prvním dnem jiného měsíce, než je leden. Dle § 5 ZoÚ lze hospodářský 

rok uplatnit pouze za následující podmínky: „Uplatnit hospodářský rok lze pouze po 

oznámení záměru změny účetního období místně příslušnému správci daně z příjmů 

nejméně 3 měsíce před plánovanou změnou účetního období…“ Účetní období může být i 
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kratší nebo delší než uvedených dvanáct měsíců. V případě vzniku ÚJ v období tří měsíců 

před koncem kalendářního roku či při zániku ÚJ v období tří měsíců po skončení 

kalendářního roku nebo hospodářského roku je účetní období delší než 12 měsíců. 

Malíková a Horák (2010) však upozorňují na fakt, že při zjišťování výsledku hospodaření 

v pravidelných intervalech, by bylo možné exaktně změřit výsledek hospodaření  

až po ukončení činnosti ÚJ a po převodu jejího majetku na peníze. Je proto třeba brát 

v potaz určité zkreslení vykázaných položek, které ovlivňují např. stanovené odpisy 

dlouhodobého majetku. 

Zásada objektivity účetních informací 

Zásada objektivity účetních informací si klade za cíl, aby účetní informace byly založeny 

na ověřitelných skutečnostech a byly nezatížené osobním přístupem ke konkrétním 

účetním případům. Podle Kovanicové (2012) se změny prováděné v aktivech a pasivech 

nemají účtovat dřív, dokud nebyly objektivně zjištěny. Problematika objektivity účetních 

informací není v české legislativě jednoznačně vymezena. Lze ale říci, že částečně se tato 

zásada objevuje v § 33a odst. 1 písm. a ZoÚ: „… za průkazný účetní záznam se považuje 

pouze účetní záznam, jehož obsah je prokázán přímo porovnáním se skutečností, kterou 

tento záznam prokazuje …“ 

Zásada konzistentnosti, srovnatelnosti mezi účetními obdobími (consistency concept) 

Zásada konzistentnosti spočívá v tom, že metody účtování, způsoby oceňování či obsahová 

náplň výkazů by měly být v jednotlivých letech stejné z důvodu zajištění časové 

srovnatelnosti účetních informací. Tato zásada je v ZoÚ podpořena v § 7 odst. 4: 

„Uspořádání a označování položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty a jejich obsahové 

vymezení a způsoby oceňování použité v jednom účetním období nesmí účetní jednotky 

změnit v následujícím účetním období. Účetní jednotky mohou uvedené uspořádání a 

označování a obsahové vymezení a způsoby oceňování změnit zcela nebo zčásti mezi 

jednotlivými účetními obdobími jen z důvodů změny předmětu podnikání nebo jiné činnosti 

anebo z důvodů zpřesnění věrného zobrazení nebo zkvalitnění vypovídací schopnosti účetní 

závěrky, přičemž informaci o každé takové změně s jejím řádným zdůvodněním jsou 

povinny uvést v příloze v účetní závěrce.“ 
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Zásada opatrnosti (conservatism concept)  

Podstatou zásady opatrnosti je oceňovat majetek s ohledem na možná rizika, tzn., že aktiva 

a výnosy by neměly být nadhodnocovány a pasiva a náklady podhodnocovány. Tato 

zásada je v české legislativě zakotvena v § 25 odst. 3 ZoÚ a nařizuje k rozvahovému dni 

zahrnovat jen zisky, které byly dosaženy, a zohledňovat všechna očekávaná rizika a 

eventuální ztráty bez ohledu na výsledek hospodaření. 

 V účetnictví se tato zásada uplatňuje tvorbou rezerv, opravných položek a odpisy majetku: 

„Rezervy jsou určeny k pokrytí závazků nebo nákladů, jejichž povaha je jasně definována a 

u nichž je k rozvahovému dni buď pravděpodobné, že nastanou, nebo jisté, že nastanou, ale 

není jistá jejich výše nebo okamžik jejich vzniku. K rozvahovému dni musí rezerva 

představovat nejlepší odhad nákladů, které pravděpodobně nastanou, nebo v případě 

závazků částku, která je zapotřebí k vypořádání. Rezervy nesmějí být použity k úpravám 

hodnot aktiv. Rezervami se dále rozumí jiné rezervy podle zvláštních právních předpisů. 

Opravnými položkami se vyjadřuje přechodné snížení hodnoty majetku; odpisy majetku 

vyjadřují trvalé snížení jeho hodnoty.“ (ZoÚ, § 26 odst. 3) 

Zásada okamžiku realizace (realization concept)  

Podle Kovanicové (2012) okamžik realizace nastává v situaci, kdy je výnos považovaný 

za uskutečněný, tzn., že musí proběhnout transakce, při níž jsou výrobek, zboží či služba 

vyměněny za peníze či za jejich příslib např. formou pohledávky či směnky, a zároveň 

musí být tato tržba zasloužená, a to poskytnutím veškerého plnění, kterým byla ÚJ 

povinována.  

Bokšová (2013) doplňuje, že by výnos neměl být uznán až v okamžiku jeho úhrady. 

Zásadu okamžiku realizace lze nalézt v § 11 odst. 2 ZoÚ: „Účetní jednotky jsou povinny 

vyhotovovat účetní doklady bez zbytečného odkladu po zjištění skutečností, které se jimi 

zachycují, a to tak, aby bylo možno určit obsah každého jednotlivého účetního případu …“ 

Se zásadou realizace zároveň souvisí i okamžik uskutečnění účetního případu. Stanovení 

přesného okamžiku uskutečnění účetního případu je vymezeno v ČÚS pro podnikatele, 
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kteří vykazují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb., a to konkrétně v části č. 001 – Účty a 

zásady účtování na účtech, bod 4.3.1. Je zde vymezeno, že uskutečněním účetního případu 

je den, ve kterém dojde ke „splnění dodávky, splnění peněžitého dluhu platbě závazku, 

inkasu pohledávky, postoupení pohledávky, vkladu pohledávky, poskytnutí či přijetí zálohy 

a závdavku, převzetí dluhu, zjištění manka, schodku, přebytku či škody, pohybu majetku 

uvnitř účetní jednotky a k dalším skutečnostem…“. (ČÚS 001, odst. 4.3.1) 

Obecně lze říci, že se jedná o okamžik, kdy ÚJ zaznamenala změnu ve stavu majetku, 

závazků, kapitálu nebo byl uskutečněn náklad či výnos. (Koch, 2016) 

Zásada oceňování v historických cenách (historical cost concept) 

Výchozím oceněním majetkové struktury jsou historické pořizovací ceny, tzn. ceny platné 

v okamžiku pořízení včetně vedlejších nákladů spojených s pořízením. Veškeré účetní 

operace se účtují v částkách odpovídajících částkám uvedeným na průvodních dokladech. 

Účtuje se tedy o částkách skutečně realizovaných – nelze provádět přepočty za účelem 

zohlednění inflace či přeceňování majetku. Pokud poklesne kupní síla peněžní jednotky, 

může dojít k rozdílu v částkách za stejné operace, které ale byly provedeny v různém 

časovém období. (Skálová, 2016) 

Česká legislativa, konkrétně § 24 a § 25 ZoÚ, vymezuje u jednotlivých složek majetků a 

závazků způsoby ocenění k okamžiku uskutečnění účetního případu:  

- majetek pořízený nákupem – pořizovací cena, 

- majetek vytvořený vlastí činností – vlastní náklady, 

- peněžní prostředky, ceniny, pohledávky při jejich vzniku, závazky – jmenovité 

hodnoty, 

- majetek v případě bezúplatného nabytí nebo v případech, kdy náklady na vlastní 

činnost nelze zjistit – reprodukční pořizovací cena. 
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Zásada měření pomocí peněžní jednotky (money measurement concept) 

Jak vyplývá z § 4 odst. 12 ZoÚ, ÚJ mají povinnost vést účetnictví v peněžních jednotkách 

české měny. Pokud ÚJ eviduje pohledávky, závazky, podíly na obchodních korporacích, 

cenné papíry, deriváty a ceniny vyjádřené v cizích měnách, a cizí měny, je povinna použít i 

cizí měnu. Povinnost platí i pro opravné položky, rezervy a technické rezervy u majetku a 

závazků vyjádřených v cizí měně. 

Zásada přiřazování nákladů výnosům (matching principle, expense recognition) 

Zásada přiřazování nákladů výnosům vychází z předpokladu, že k výnosům vykázaným  

v daném období jsou přiřazeny pouze náklady s nimi související. Tato zásada v české 

legislativě, konkrétně ZoÚ, není obsažena, dle Malíkové a Horáka (2010, s. 30) ji lze  

„… vysledovat ze způsobu, jakým je určena struktura výkazu zisku a ztráty v prováděcí 

vyhlášce k tomuto zákonu.“ 

Zásada akruálnosti (accrual basis) 

V odborné literatuře lze také najít pod pojmem akruální báze, akruální princip či zásada 

nezávislosti účetních období. Zásada akruálnosti je jedním z nejvýznamnějších principů, 

které ÚJ musí dodržovat a vychází z toho, že náklady a výnosy musí být zaúčtovány v tom 

účetním období, se kterým věcně a časově souvisí, a to bez ohledu na uskutečnění příjmu 

či výdeje peněžních prostředků. Kromě toho také § 3 odst. 1 ZoÚ, kde je tato zásada 

zakotvena, upozorňuje na fakt, že „… není-li možno tuto zásadu dodržet, mohou účtovat i  

v účetním období, v němž zjistily uvedené skutečnosti …“. 

Aby byla tato zásada naplněna, využívá ÚJ účetních metod jako časové rozlišování, 

dohadné položky, odpisy, opravné položky či rezervy. Dále Koch (2016, s. 6) upozorňuje 

na fakt, že: „Věcnou souvislost nákladů a jejich aktivaci v účetnictví (přiřazování) odráží v 

průběhu účetního období i příslušné účty účtové třídy 58 – Změna stavu zásob vlastní 

činnosti a aktivace … pomocí nichž se náklady vynaložené na produkci, která dosud nebyla 

realizována (prodána), a na pořízení nedokončeného dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku vyrobeného ve vlastní režii, při jejich aktivaci korigují o vynaložené 

provozní náklady na úrovni vlastních nákladů.“ 
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Princip významnosti (materiality concept) 

Princip významnosti klade důraz na vykazování pouze takových informací, které jsou  

pro uživatele významné s ohledem na jeho eventuální rozhodnutí. Jak se uvádí  

v § 19 odst. 7 ZoÚ, kde je tato zásada vymezena, informace se považuje za významnou  

za předpokladu, že by její neuvedení nebo uvedení chybné mohlo ovlivnit úsudek uživatele 

těchto účetních informací. 

Podle Kocha (2016) závisí vždy na individuálním posouzení a rozhodnutí ÚJ v souvislosti 

s konkrétní situací, velikostí a předmětem činnosti. U některých vybraných ÚJ, jako jsou 

organizační složky státu, se považuje za významnou například informace o ocenění 

dlouhodobého nehmotného majetku (dále jen DNM) ve výši nad 60 tis. Kč a  

u samostatných hmotných movitých věcí ve výši nad 40 tis. Kč. Tímto způsobem 

stanovenou klasickou hladinou významnosti se mohou inspirovat i ostatní ÚJ, avšak není 

to nutné.  

Zásada zákazu kompenzace (offsetting) 

V rámci této zásady je zakázána vzájemná kompenzace neboli zúčtování jednotlivých 

položek aktiv a pasiv, nákladů a výnosů či příjmů a výdajů. Existují však výjimky, které 

jsou vymezeny v § 58 vyhlášky pro podnikatele č. 500/2002 Sb., kdy se kompenzace  

v účetnictví nepovažuje za porušení této zásady. Jedná se o vykazování dobropisů nebo 

refundací týkajících se konkrétní nákladové nebo výnosové položky, dále o doměrky a 

vratky daní, odloženou daň, inventarizační rozdíly vzniklé neúmyslnou záměnou u druhů, 

u kterých je to možné vzhledem k jejich charakteru, dále o rezervy, opravné položky, 

komplexní náklady příštích období, kursové rozdíly, zisky a ztráty z přecenění majetku a 

závazků na reálnou hodnotu, pohledávky a závazky vůči stejné fyzické nebo právnické 

osobě (s výjimkou záloh) se splatností do jednoho roku a ve stejných měnách a jejich 

zápočet, vlastní dluhopisy, rezervy na daň z příjmů a uhrazené zálohy na daň z příjmů. 

Pokud ÚJ tuto možnost využije, je povinna uvést s ohledem na významnost souhrnná 

vykázání dle typů účetních případů v příloze v účetní závěrce. Jak se uvádí v § 7 odst. 6 

ZoÚ, tyto účetní případy zde jsou uvedeny ve výši ocenění neupraveném o opravné 

položky. 
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Zásada věrného a poctivého zobrazení (true and fair view) 

Zásada věrného a poctivého zobrazení, která je v odborné literatuře pokládána za jednu 

vůbec nejvýznamnější, je vymezena v § 7 odst. 1 a 2 ZoÚ: „Účetní jednotky jsou povinny 

vést účetnictví tak, aby účetní závěrka byla sestavena na jeho základě srozumitelně a 

podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky tak, 

aby na jejím základě mohla osoba, která tyto informace využívá, činit ekonomická 

rozhodnutí.“ Zobrazení účetní závěrky je věrné, pokud obsah jejích položek odpovídá 

skutečnému stavu zobrazenému v souladu s účetními metodami uloženými ZoÚ. Zobrazení 

účetní závěrky je poctivé, pokud jsou účetní metody použity způsobem, který zajistí 

věrnost. ÚJ je vždy povinna vybrat takovou účetní metodu, která co nejvíce odpovídá 

skutečnému stavu. 

1.4 Metodické prvky účetnictví  

Dle Bokšové (2013) představují metodické prvky účetnictví metodu účetní práce,  

tzn. způsob, jakým ÚJ zaznamenává, zpracovává, sumarizuje, třídí, oceňuje a prezentuje 

hospodářské operace. Takto získané informace jsou pak předkládány uživatelům, kteří  

na základě zjištěného činí svá rozhodnutí. K metodickým prvkům účetnictví lze 

přistupovat různými způsoby. Bokšová (2013) je člení na prvky, které ovlivňují obsah a 

podstatu účetních informací (bilanční princip, oceňování); prvky, které řídí způsob 

zobrazení ekonomické reality (účet a soustava účtů, dokladovost, podvojnost a 

souvztažnost, syntetická a analytická evidence, účetní zápisy a účetní knihy); kontrolní 

prvky účetního systému (soupisky analytické evidence, předvaha, inventarizace aktiv a 

pasiv); řídící prvky účetního systému (účetní výkazy). Následující výčet metodických 

prvků obsahuje stručné nastínění jejich významu a úlohy.  

Bilanční kontinuita  

Podstata tohoto prvku je vymezena v § 19 odst. 4 ZoÚ a vyplývá z něj povinnost 

návaznosti počátečních zůstatků rozvahových účtů, kterými se otevírá nové účetní období, 

na konečné zůstatky rozvahových účtů, jimiž se uzavíralo předchozí účetní období. 
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Jak však uvádí Koch (2016), výjimku tvoří účet 431 – Výsledek hospodaření  

ve schvalovacím řízení, neboť nesmí mít ke dni uzavírání účetních knih vykazovat 

zůstatek. Zásada bilanční kontinuity je v běžné praxi zajištěna pomocí účetního softwaru, 

jehož běžnou součástí bývají funkce uzavírání a otevírání účetních knih. 

Oceňování 

Způsoby oceňování, které jsou vymezeny v § 24 až § 28 ZoÚ, mají vliv nejen na výši 

vykazovaného majetku a závazků, ale také na výši výsledku hospodaření. Šteker a 

Otrusinová (2013) uvádí, že majetek a závazky jsou oceňovány k okamžiku uskutečnění 

účetního případu jmenovitou hodnotou, pořizovací cenou, vlastními náklady a reprodukční 

pořizovací cenou. Naproti tomu ke konci rozvahového dne či k jinému okamžiku,  

ke kterému se účetní závěrka sestavuje, se majetek a závazky oceňují historickou cenou, 

reálnou hodnotou a ekvivalencí.  

Účet a soustava účtů 

Bokšová (2013) charakterizuje účet jako základní nástroj pro zachycování, třídění a 

sumarizaci jednotlivých hospodářských operací v ÚJ. Dále zmiňuje také T-formu účtu, 

která slouží ke schematickému znázornění účetních případů. Levá strana účtu se nazývá 

Má dáti (dále jen MD), debet nebo na vrub, pravá strana účtu jako Dal (dále jen D), kredit 

nebo ve prospěch. Rozeznáváme rozvahové účty (aktivní a pasivní), výsledkové účty 

(nákladové a výnosové), závěrkové účty (počáteční účet rozvažný, konečný účet rozvažný 

a účet zisků a ztrát), podrozvahové účty a syntetické a analytické účty. 

Dokladovost 

Podle § 11 ZoÚ mají ÚJ povinnost vyhotovit účetní doklady bez zbytečného odkladu, a to 

ihned po zjištění veškerých skutečností, a tak, aby bylo možné jasně určit obsah každého 

účetního případu. Účetní doklady jsou definovány jako průkazné záznamy a musí 

obsahovat následující náležitosti jako označení, obsah účetního případu a účastníky, částku 

v peněžních jednotkách či informaci o ceně za měrnou jednotku a množství, datum 

vyhotovení, datum uskutečnění účetního případu, podpisový záznam jak osoby odpovědné 

za účetní případ, tak osoby odpovědné za jeho zaúčtování. 
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Podvojnost a souvztažnost účtů 

Podle principu podvojnosti se každý účetní případ musí promítnout na dvě strany účtů, a to 

ve stejné částce na straně Má dáti jednoho účtu a na straně Dal účtu druhého.  

Souvztažností se rozumí zaúčtování na těchto dvou stranách účtů, tyto účty musí ÚJ zvolit 

tak, aby co nejvěrněji zobrazovaly skutečnost. (Koch, 2016) 

Syntetická a analytická evidence 

Syntetická evidence slouží k soubornému zachycení veškerých účetních případů 

v peněžním vyjádření. Naproti tomu analytická evidence představuje rozklad některých 

syntetických účtů dle potřeb ÚJ. Příkladem může být syntetický účet pokladna, který je 

možno rozdělit na analytický účet pokladna v českých korunách a pokladna v zahraniční 

měně, např. eurech. (Bokšová, 2013) 

Účetní zápisy a účetní knihy 

Účetní zápis by měl dle Kovanicové (2012) obsahovat peněžní částku, číslo dokladu, 

datum, stručný popis účetní operace a souvztažný účet. Zápisy jsou prováděny z časového 

a věcného hlediska. Časové hledisko obsahuje chronologický sled hospodářských operací, 

které jsou zaznamenávány do účetní knihy deník. Věcné hledisko znamená zaznamenání 

hospodářských operací na syntetické účty a na nich uspořádané účetní zápisy. Věcné účetní 

zápisy se provádí do účetních knih, kterými jsou hlavní kniha, knihy analytických účtů a 

knihy podrozvahových účtů. 

Soupisky analytické evidence 

Mezi účty syntetické a analytické evidence existuje vazba. Mělo by platit, že součet všech 

počátečních stavů, obratů stran a konečných stavů stran MD a D analytických účtu se 

rovná počátečnímu stavu, obratu a konečnému stavu syntetického účtu. Dodržování 

ověřuje kontrolní soupiska analytické evidence. (Bokšová, 2013) 
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Předvaha 

Předvaha, která představuje nástroj sloužící pro formální kontrolu účetních zápisů, 

obsahuje počáteční stavy jednotlivých syntetických účtů, obraty na straně MD jednotlivých 

syntetických účtů, obraty na straně D jednotlivých syntetických účtů a konečné stavy 

jednotlivých syntetických účtů. Počáteční stavy, obraty a konečné stavy stran MD a D se 

musí rovnat. Jedině tak bylo účtováno podvojně. (Bokšová, 2013) 

Inventarizace aktiv a pasiv 

Problematiku inventarizace řeší § 29 a § 30 ZoÚ. Cílem inventarizace je zjistit skutečný 

stav veškerého majetku a závazků a následně ho porovnat se stavem účetním. Skutečné 

stavy se zaznamenávají do inventurních soupisů, které jsou definovány jako průkazné 

účetní záznamy a musí obsahovat povinné náležitosti. Tyto stavy se zjišťují buď  

na základě fyzické inventury u majetku (počítání, měření, vážení) nebo na základě 

inventury dokladové, tj. u závazků a majetku, u kterého nelze vizuálně zkontrolovat jeho 

stav. Inventarizace může být řádná, mimořádná, tj. ke dni sestavení účetní závěrky nebo 

inventarizace průběžná, tj. týkající se pouze zásob a dlouhodobého hmotného movitého 

majetku, termín si může zvolit ÚJ sama a musí být inventarizováno alespoň jednou  

za účetní období. ÚJ musí prokázat provedení inventarizace po dobu 5 let po jejím 

provedení. (ZoÚ, 2017) 

Účetní výkazy 

Účetní výkazy představují základní výstupy účetnictví sestavované po konci účetního 

období. Účetní závěrka, která znamená sestavení účetních výkazů, je tvořena z pěti částí – 

rozvahy (bilance), výkazu zisku a ztráty, přílohy k účetní závěrce, přehledu o peněžních 

tocích a přehledu o změnách vlastního kapitálu. 
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1.5 Kvalitativní charakteristiky účetních informací 

Jak uvádí Brabec (2011), na základě znalosti kvalitativních charakteristik účetních 

informací neboli vlastností účetních informací jsou uživatelé schopni zhodnotit užitečnost 

informací. ZoÚ (§ 8) říká, že ÚJ jsou povinny vést účetnictví: 

- správné, tzn., že není v rozporu se ZoÚ či jinými právními předpisy a neobchází 

jejich účel, 

- úplné, pokud ÚJ zaúčtovala v účetním období v účetních knihách všechny účetní 

případy, sestavila účetní závěrku (popř. i konsolidovanou účetní závěrku), vyhotovila 

výroční zprávu (popř. i konsolidovanou výroční zprávu), zveřejnila informace 

požadovaným způsobem a je o těchto skutečnostech schopna doložit veškeré 

přehledně uspořádané účetní záznamy,  

- průkazné, jestliže všechny účetní záznamy jsou průkazné1 a ÚJ provedla 

inventarizaci, 

- srozumitelné, jestliže umožňuje spolehlivě a jednoznačně určit obsah účetních 

případů, obsah účetních záznamů a vazbu mezi účetním záznamem vzniklým 

seskupením a dílčími účetními záznamy, 

- způsobem zaručujícím trvalost účetních záznamů, tzn., že je ÚJ schopna splnit 

povinnosti spojené s jejich úschovou a zpracováním, a to po celou zákonem 

požadovanou dobu. 

 

                                                        
1 Za průkazný záznam se dle ZoÚ, § 33a) považuje účetní záznam, jehož obsah je prokázán přímo 

porovnáním se skutečností, kterou tento záznam prokazuje nebo je prokázán obsahem jiných průkazných 

účetních záznamů nebo se týká výhradně skutečností uvnitř účetní jednotky a je k němu připojen podpisový 

záznam oprávněné a odpovědné osoby. 
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2 Specifika účetních záznamů, oceňování a vykazování 

v zemědělských podnicích 

2.1 Charakteristika oboru 

Zemědělství odjakživa představuje nejen hlavní zdroj obživy, ale rovněž i významnou 

ekonomickou aktivitu. V průběhu let prochází obor zemědělství v českých zemích četnými 

změnami – od zániku feudálních velkostatků ve 20. letech 20. století po následnou 

mechanizaci, druhou světovou válku, kdy bylo hospodářství direktivním způsobem řízeno 

okupanty, následnou kolektivizaci zemědělství v 50. letech a 60. letech, zajištění 

potravinové soběstačnosti při nízké hladině maloobchodních cen, období restitucí a 

privatizace v roce 1989 a vstup České republiky do Evropské Unie v roce 2004.  

Se vstupem do EU se pojí povinnost přizpůsobit se evropským normám, rovněž ale vzniká 

možnost získat dotace. (Dvořáková, 2012)  

V českých právních předpisech lze vymezení pojmu zemědělský podnikatel najít  

v § 2e odst. 1 zákona č. 252/1997 Sb, o zemědělství (dále jen ZoZ), kdy zemědělský 

podnikatel je charakterizován jako „… fyzická nebo právnická osoba, která hodlá 

provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou a samostatnou činnost vlastním jménem, 

na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku, za podmínek stanovených tímto 

zákonem…“. V praxi lze tak najít zemědělské podniky mající formu obchodních 

společností (akciová společnost, společnost s ručením omezeným, veřejná obchodní 

společnost, komanditní společnost), družstev či fyzických osob. 

2.2 Specifika zemědělské činnosti 

Vzhledem k přírodním podmínkám, na kterých je zemědělství závislé a které člověk  

ve většině případů nemůže ovlivnit, se toto odvětví vyznačuje jistými specifiky. 

Dvořáková (2012) patnáct takových specifik charakterizovala; při zachování hierarchie 

uvedené Dvořákovou mezi ně patří: 
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- biologický charakter zemědělské výroby – schopnost rostlin a živočichů růst, plodit 

a rozmnožovat se, 

- menší ovladatelnost výrobního procesu člověkem – v porovnání s průmyslovým 

podnikem může podnik zemědělský mnohem méně ovlivňovat biologické procesy, 

- dlouhodobost produkčního cyklu – ve většině případů nejde u rostlin a živočichů 

ovlivnit délku jejich reprodukčního cyklu (každé urychlení s sebou může nést 

zhoršení kvality produkce), 

- problém intenzifikace výroby – v případě zvýšení produkce zvětšováním kapacit, 

zvyšování výkonnosti a snižování nákladů existuje riziko negativního dopadu  

na životní prostředí, 

- nepřetržitý charakter zemědělské produkce, malá flexibilita vůči požadavkům 

trhu – z důvodů dlouhodobého produkčního cyklu, neefektivnosti jeho přerušení 

vzniká neschopnost podniku reagovat v krátkém čase na potřeby trhu, 

- časový nesoulad mezi průběhem výrobního a pracovního procesu, výkyvy v 

potřebě pracovních sil – biologické procesy jsou časově náročnější, než procesy 

pracovní – kolísání v potřebě zaměstnanců, 

- sezónní charakter zemědělské výroby, nerovnoměrnost peněžních toků – 

vzhledem k dlouhodobosti výrobního cyklu vzniká sezónnost a současně také 

problém s nerovnoměrným rozložením peněžních prostředků, 

- závislost na přírodních podmínkách – podmíněnost života, zdraví a růst rostlin a 

zvířat na přírodních podmínkách jako jsou klimatické podmínky (zeměpisná poloha) 

a kvalita půdy, 

- rizika klimatická, nákazová a genetická a omezené možnosti prevence těchto 

rizik – existence rizikových faktorů jako je nepřízeň počasí (sucho, nadměrné srážky, 

atd.) může zapříčinit živelní pohromy (požáry, povodně, atd.), dalším takovým 

faktorem je hrozba nákaz nebo genetických mutací u zvířat a rostlin, která  

v některých případech může vyústit až v úplnou likvidaci produkce, 

- sdružený charakter výroby – v průběhu výrobního procesu může najednou 

vzniknout výrobek hlavní a výrobek vedlejší, rozhodnutí o tom, který je který 

komplikuje především oceňování jednotlivých produktů, 

- vzájemné vazby meziproduktu – přechod meziproduktů z rostlinné do živočišné 

výroby a naopak komplikují ocenění biologických aktiv, 
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- přerušovanost a územní rozptýlenost – rozsáhlá a rozptýlená území, která 

zemědělské podniky velmi často vlastní, kladou nemalé nároky na dopravu materiálu, 

strojů či zaměstnanců, pracovní proces navíc vlivem nepříznivého počasí vyžaduje 

nutnost opakování, 

- náročnost na specializované strojní vybavení, často využívané pouze sezonně - 

strojní vybavení používané v zemědělství má jak svá pozitiva (zrychlení pracovního 

procesu, zvýšení efektivity výroby, úspora pracovních sil), tak i negativa (vysoké 

pořizovací náklady, úzká specializace, sezonní využití), 

- malá trvanlivost výrobků, vysoké náklady na skladování a přepravu – v případě 

omezené trvanlivosti produktů vzniká nutnost zajištění včasného a stabilního odbytu, 

možnost uskladnění produkce se pojí s povinností zajistit vhodné podmínky (teplota, 

vlhkost, hygienické podmínky), 

- dlouhodobě obtížná rozlišitelnost způsobu budoucího užití a jakosti produkce v 

průběhu výrobního procesu a určení okamžiku zralosti produkce – týká se jak 

rostlinné, tak i živočišné výroby a staví podniky do nejistoty, dle budoucího užití také 

vyplývají různé možnosti pro účetní zachycení. 

2.3 Účetnictví v zemědělství v České republice 

Zemědělské podniky se ostatně jako všechny ÚJ v ČR pro účely vedení účetnictví řídí 

ZoÚ, dále se řídí Vyhláškou č. 500/2002 Sb. a rovněž ČÚS pro podnikatele. V souvislosti  

s daňovou problematikou čerpají ze zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ze zákona  

č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ze zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách,  

ze zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád a dalších. 

V následujících oddílech budou nastíněny specifické účetní postupy, oceňování a 

vykazování dle rozdělení na živočišnou a rostlinnou výrobu. Dle Dvořákové (2012) 

konkrétně zvířata, rostliny a s tím související pozemky totiž představují aktiva natolik 

ovlivněná zemědělskou činností, že je třeba k nim především v otázkách oceňování, 

klasifikace a vykazování přistupovat jinak. V tabulce 1 je nastíněna klasifikace 

biologických aktiv, která se v první řadě dělí na dlouhodobá a oběžná, v rámci každé této 

skupiny pak na živočišnou a rostlinnou výrobu. 
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Tab.  1: Klasifikace biologických aktiv 

Dlouhodobá aktiva 

Živočišná výroba 
dospělá zvířata - základní stáda, 
dospělá zvířata k hospodářskému 
užívání 
Rostlinná výroba 
trvalé porosty 

Oběžná aktiva 

Živočišná výroba 
mladá zvířata a dospělá chovná 
zvířata nezařazená do dlouhodobých 
aktiv 
Rostlinná výroba 
nedokončená rostlinná výroba 

Zdroj: DVOŘÁKOVÁ, 2012, s. 54 

2.3.1 Živočišná výroba 

Do živočišné výroby je dle § 2e odst. 3 ZoZ řazen chov hospodářských a jiných zvířat či 

živočichů, a to za účelem získávání, zpracování a výroby živočišných produktů, dále chov 

hospodářských zvířat k tahu, chov sportovních a dostihových koní, produkce chovných a 

plemenných zvířat a využití jejich genetického materiálu a získávání zárodečného 

materiálu, chov ryb a vodních živočichů. 

Dle budoucího užití, jaké ÚJ očekává, se poté zvířata zařazují buď do majetku oběžného, 

nebo majetku dlouhodobého, vždy s ohledem na zásadu významnosti. (Dvořáková, 2012) 

Zvířata v oběžných aktivech 

V rámci zásob jsou dle Vyhlášky č. 500/2002 Sb. sledována mladá a ostatní zvířata a jejich 

skupiny včetně jatečných zvířat, která nejsou vykazována v položkách dospělá zvířata a 

jejich skupiny, materiál a zboží. Položka zboží obsahuje movité věci včetně zvířat, nabyté 

za účelem prodeje, dále také výrobky vlastní výroby, které jsou předány do vlastních 

prodejen, zvířata vlastního chovu, která dospěla, byla aktivována a jsou s výjimkou 

jatečných zvířat určena k prodeji. Co se týká nedokončené výroby, tak do ní lze dle 

Neplechové (2007) zařadit líhnutí drůbeže (náklady za násadová vejce vložená do líhní, 

kde proces líhnutí k rozvahovému dni nebyl ukončen) či rybníkářství (výlov není prováděn 

každý rok). 
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Oceňování zvířat v oběžných aktivech 

Nakoupená zvířata se oceňují pořizovacími cenami včetně vynaložených vedlejších 

pořizovacích nákladů (přepravné, pojistné, náklady na veterinární kontrolu, provize, atd.). 

Oceňování nákupem tedy není nijak specifické, řídí se § 24 a § 25 ZoÚ. Naproti tomu 

oceňování zvířat z vlastního chovu je daleko problematičtější. Nejprve je třeba rozlišit 

pojmy příchovky a přírůstky. Příchovkem je právě narozené mládě, přírůstek vyjadřuje 

kvalitativní a kvantitativní změny vyvolané biologickými přeměnami.  

Oceňování příchovků vlastními náklady vychází z § 25 odst. 1 písm. j) ZoÚ. Vzhledem ke 

skutečnosti, že vlastní náklady nebývají lehce zjistitelné a jejich vypovídací schopnost 

bývá v mnoha případech nízká, využívá se rovněž v souladu s § 25 odst. 1 písm. i)  ZoÚ 

ocenění reprodukční pořizovací cenou. I v tomto případě s sebou ale nese toto ocenění jisté 

problémy, neboť právě narozená zvířata nejsou předmětem běžného prodeje (předmětem 

prodeje se stanou až po odstavení od matky). Pro potřeby ocenění příchovků se v praxi 

používají upravené tržní ceny, kterých je dosahováno při prodeji odstaveného mláděte. 

Oceňování je rovněž ovlivněno druhem a významností zvířete, tj. v případě telat či koní 

(zvířata s vysokou hodnotou) se příchovky při narození ocení jednou polovinou ceny již 

odstaveného mláděte, po odstavení mláděte se ocení druhá polovina. (Dvořáková, 2012) 

Vzhledem k výše uvedenému je vhodné, aby ÚJ problematiku oceňování příchovků měla 

zanesenou do vnitropodnikových směrnic. Toto zdůrazňuje i Neplechová (2007, s. 56): 

„Stanovení ceny příchovku u jednotlivých druhů zvířat by mělo být pravidelně 

aktualizovanou součástí vnitřního předpisu účetní jednotky k vnitropodnikovým cenám  

pro ocenění produkce.“ 

Co se týká přírůstků, kdy zvířata ve výkrmu rostou a přibývají na váze, rozlišují se dva 

typy, a to přírůstky hmotnostní a přírůstky vzrůstové.  

Hmotnostní přírůstky jsou zjišťovány pomocí pravidelného vážení, v případě zvířat  

na pastvě je možno nahradit vážení měřením objemu zvířete a následným odhadem 

hmotnostního přírůstku. Hmotnostní přírůstky jsou vyjádřeny prostřednictvím operativní a 

plánové kalkulace vlastních nákladů na jeden kilogram hmotnostního přírůstku. Dvořáková 

(2012) doporučuje sestavit kalkulace pro jednotlivé vzrůstové kategorie zvířat odděleně. 
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Vzrůstové přírůstky jsou typické pro zvířata, která se neváží (např. vysokobřezí jalovice, 

mladé ovce, hříbata, kožešinová zvířata). V tomto případě je hodnota zvyšována  

na základě kvalitativních parametrů (např. kvalita srsti). Kalkulováno je na základě 

znalosti počtu krmných dnů, kalkulace vlastních nákladů je stanovena na jeden krmný den. 

(Dvořáková, 2007) 

Úbytky zvířat se oceňují individuální cenou nebo průměrnou cenou jednoho kilogramu 

živé hmotnosti v případě hmotnostních přírůstku či jednoho kusu v případě vzrůstových 

přírůstků. (Dvořáková, 2007) 

Účtování a vykazování zvířat v oběžných aktivech 

O zvířatech se v oběžném majetku účtuje v účtové skupině 12 – Zásoby vlastní činnosti, a 

to konkrétně na syntetickém účtu 124 – Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny, kde jsou 

podle Dvořákové (2012) evidována mladá zvířata k budoucímu hospodářskému užití, 

chovná a užitková zvířata, která ponesou užitek po dobu delší než jeden rok a jejichž 

pořizovací cena (náklady) nepřesáhne cenovou hranici určenou ÚJ, dále zvířata ve výkrmu. 

Na stranu MD se účtují nákupy zvířat, příchovky zvířat z vlastního chovu a jejich 

přírůstky, na stranu D se naopak účtují úbytky zvířat (manko, škoda, úhyn, prodej). 

Přírůstky a úbytky (prodej, přeřazení do základního stáda, úhyn v rámci norem přirozených 

úbytků, nutná porážka) zvířat jsou účtovány proti účtu 584 – Změna stavu zvířat. Manko 

nad normu přirozených úbytků a úhyn zvířat způsobený živelní pohromou jsou účtovány 

proti účtu 549 – Manka a škody z provozní činnosti.  

Před koncem účetního období se provádí inventarizace zvířat, kdy se porovná skutečný 

stav zvířat se stavem v účetnictví. Případné rozdíly je třeba vyčíslit a uvést účetní stav  

do souladu se stavem skutečným. Dále může být zjištěn rozdíl mezi oceněním v účetnictví 

a současnou tržní hodnotou zvířat. V případě, že je účetní ocenění vyšší, než tržní hodnota, 

je třeba stav v účetnictví snížit dle § 26 odst. 3 ZoÚ. 
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Zvířata v dlouhodobých aktivech 

Podle Vyhlášky č. 500/2000 Sb. položka dospělá zvířata a jejich skupiny obsahuje:  

„ …dospělá zvířata a jejich skupiny (například stáda, hejna), s dobou použitelnosti delší 

než jeden rok a od výše ocenění určené účetní jednotkou, a to při splnění povinností 

stanovených zákonem, zejména respektováním principu významnosti a věrného a poctivého 

zobrazení majetku. O dospělých zvířatech a jejich skupinách s dobou použitelnosti delší 

než jeden rok nevykázaných v položce Dospělá zvířata a jejich skupiny se účtuje jako  

o zásobách.“  

Jak uvádí Dvořáková (2007), ÚJ může na základě svého rozhodnutí účtovat i o ostatních 

dospělých zvířatech, podmínkou však je jejich využitelnost pod dobu delší než jeden rok. 

Oceňování zvířat v dlouhodobých aktivech 

V případě pořízení dospělých zvířat a jejich skupin nákupem se oceňuje v pořizovacích 

cenách včetně vynaložených vedlejších nákladů (doprava zvířat, poskytnuté veterinární 

služby při převozu zvířat, atd.). Pokud jde o pořízení zvířat z vlastního chovu, jedná se  

o přeřazení z oběžných aktiv do dlouhodobých aktiv, tzn., že ocenění zvířat účtovaných  

v dlouhodobých aktivech vychází z ocenění příchovku a jeho následných přírůstků. 

Ocenění se může zvýšit o externí náklady, které se pojí s přeřazením zvířete (veterinární 

kontrola, přeprava, atd.). (Dvořáková, 2012) 

Jak zmiňuje Valder (2008), úbytky se oceňují v individuálních cenách, tj. u jednotlivě 

evidovaných zvířat, či v průměrných účetních cenách jednoho kusu patřícího do skupinově 

evidovaných zvířat. 

Zvířata, která jsou zařazená v dlouhodobém majetku, je nutné odepisovat. V ČÚS č. 013 se 

uvádí, že při účetním odpisování dospělých zvířat a jejich skupin lze postupovat 

následujícím způsobem: „ …odpisy se vyjádří podílem pořizovací ceny snížené  

o předpokládanou tržbu při brakaci (čitatel) a předpokládaného počtu let v chovu 

(jmenovatel). Tažná zvířata, dostihoví a plemenní koně se odpisují individuálně, ostatní 

zvířata základního stáda lze odpisovat skupinově.“ Jak uvádí Dvořáková (2012), ÚJ si 
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stanoví dobu životnosti dle počtu let zařazení zvířat v chovu ovlivněném  

např. chovatelským záměrem či technologií chovu. 

V příloze č. 1 zákona o daních z příjmů jsou pro účely daňového odepisování vymezena 

dospělá zvířata a jejich skupiny jako skot plemenný, skot chovný, osli, muly a mezci 

chovní a plemenní, ovce chovné a plemenné, kozy chovné a plemenné, prasata plemenná, 

prasata chovná, husí hejna plemenná, husí hejna chovná, koně a jiní koňovití. Na základě 

zatřídění zvířat do odpisových skupin je přesně dána i doba jejich odepisování.  

(Valder, 2008) 

Účtování a vykazování zvířat v dlouhodobých aktivech 

Zvířata v dlouhodobém majetku jsou evidována na syntetickém účtu 026 – Dospělá zvířata 

a jejich skupiny. Zvířata oceňovaná individuálně jsou evidována analyticky. Valder (2008) 

uvádí, že analytická evidence se vede podle míst ustájení a podle jednotlivých zvířat  

v individuálním ocenění, dále také podle druhů u zvířat, která jsou sledována  

ve skupinovém ocenění (např. hejno hus, stádo krav, stádo koz). 

Pořizovaná zvířata se účtují na účtu 042 – Pořízení dlouhodobého hmotného majetku a 

následně se částka vykalkulovaná na tomto účtu převádí na účet 026. Ve chvíli, kdy zvířata 

dosáhnou dospělosti, převádí se do aktiv dlouhodobých. Zúčtování odpisů se provádí  

ve prospěch účtu 086 – Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům, souvztažně  

na vrub účtu 551 – Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku. Pokud ÚJ 

účtuje o úbytcích, nejprve je třeba je rozdělit dle příčiny na úhyn zaviněný a nezaviněný, 

prodej a přeřazení do zásob. Při zaviněném a nezaviněném úhynu se zůstatková cena 

zúčtuje na vrub účtu 549 – Manka a škody z provozní činnosti. O prodeji (živé zvíře, 

brakace) je účtováno standardně jako u ostatních dlouhodobých hmotných aktiv. V praxi 

rovněž dochází k situaci, kdy jsou dospělá zvířat vyřazena, zařazena do výkrmu a následně 

prodána. 

I v případě dlouhodobých aktiv je třeba provést ke konci účetního období inventarizaci 

zvířat, která vychází ze stejného postupu jako u zvířat v oběžném majetku. Cílem je 

vyčíslení případných rozdílů mezi stavem skutečným a stavem účetním.  

(Dvořáková, 2012) 
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2.3.2 Rostlinná výroba 

V § 2e odst. 3 ZoZ je rostlinná výroba vymezena jako chmelařství, ovocnářství, 

vinohradnictví, dále pěstování zeleniny, hub, okrasných, léčivých a aromatických rostlin  

(s výjimkou pěstování konopí pro léčební použití a vědecké účely), rostlin pro technické a 

energetické užití, dále také výroba osiv a sadby, školkařských výpěstků a genetického 

materiálu rostlin, úprava, zpracování a prodej vlastní produkce zemědělské výroby, 

pěstování rostlin ve vodním útvaru povrchových vod. 

Největším specifikem v případě rostlinné výroby je fakt, že hospodářský rok se nekryje  

s rokem kalendářním (rostliny mohou být jednoleté, dvouleté a víceleté). Rostlinná výroba 

je v účetnictví sledována na základě doby plodnosti rostlin a je zachycena jak v aktivech 

dlouhodobých, tak oběžných. (Dvořáková, 2012) 

Rostliny v oběžných aktivech 

Do oběžných aktiv patří rostliny, které nesplnily podmínky pro zařazení do dlouhodobých 

aktiv. Rostliny jsou sledovány v rámci účtu 121 – Nedokončená výroba. Evidují se zde jak 

rostliny jednoleté (ozimy nebo zasazení a sklizení v jednom kalendářním roce), tak 

dvouleté (sklízení až ve druhém roce od zasetí). (Dvořáková, 2007) 

Dle Neplechové (2007) nasvědčuje sezónní charakter rostlinné výroby tomu, že za účetní 

období by bylo nejvhodnější zvolit si hospodářský rok. Pokud si ÚJ zvolí za účetní období 

kalendářní rok, je vhodné odlišit náklady na sklizeň v běžném roce a náklady na sklizeň  

v následujících účetních obdobích. 

Oceňování rostlin v oběžných aktivech 

Neplechová (2007) uvádí, že se nedokončená výroba u plodin, které se sklízí v běžném 

roce, oceňuje narůstajícím způsobem ve výši skutečných vlastních nákladů (nejméně  

ve výši přímých nákladů) na sklizeň běžného roku. Narůstajícím způsobem se oceňuje i 

nedokončená výroba u plodin sklizených v následujícím období, a to nejméně ve výši 

přímých nákladů na sklizeň příštích let.  
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Podle Dvořákové (2012) skutečné vlastní náklady zahrnují přímé náklady na přípravu 

půdy, setí a sázení sazenic, dále náklady na pěstování rostlin, sklizeň, dopravu odběrateli či 

na místo uskladnění a posklizňovou úpravu produkce. 

Účtování a vykazování rostlin v oběžných aktivech 

Jak již bylo uvedeno výše, nedokončená rostlinná výroba je v oběžných aktivech sledována 

na účtu 121. V průběhu účetního období se přímé náklady účtují narůstajícím způsobem  

na účet 121 souvztažně s účtem 581 – Změna stavu nedokončené výroby. ÚJ by měla vést 

analytickou evidenci k účtu nedokončené výroby rozdělenou dle sklizně, buď v běžném 

roce, nebo v následujících účetních obdobích. Účetní postup je takový, že na začátku 

účetního období, ve kterém bude nedokončená výroba sklizena, se hodnota této 

nedokončené výroby převede v rámci analytické evidence z účtu následujících účetních 

období na účet sklizně v běžném roce. V okamžiku realizace sklizně se nedokončená 

výroba odúčtuje na vrub účtu 581. Následuje zaúčtování vzniklé produkce, která se ocení 

ve skutečných vlastních nákladech. (Dvořáková, 2012) 

Škody na rostlinné produkci jsou poměrně častým jevem, i přesto však specifickým. 

Příčinou vzniku škod jsou nepříznivé klimatické podmínky nebo napadení škůdci. V tomto 

případě je důležité rozlišit, zda se jedná o škodu úplnou (úhyn, znemožnění sklizně) nebo 

částečnou. O úplné škodě je účtováno na účtu 549 – Manka a škody z provozní činnosti. 

Dále je třeba určit daňovou uznatelnost, příp. neuznatelnost škody. Částečná škoda se  

v účetnictví promítne v nákladech ve výši přijaté pojistné náhrady. (Valder, 2008) 

I v případě nedokončené výroby je třeba ke konci účetního období provést inventarizaci 

vyčíslením rozdílů mezi účetním stavem a skutečností. (Dvořáková, 2012) 

Rostliny v dlouhodobých aktivech 

Co přesně je zahrnuto v položce pěstitelské celky trvalých porostů, je uvedeno v § 7 odst. 4 

Vyhlášky č. 500/2002 Sb.: „ …ovocné stromy nebo ovocné keře vysázené na souvislém 

pozemku o výměře nad 0,25 hektaru v hustotě nejméně 90 stromů nebo 1000 keřů  

na 1 hektar, trvalý porost vinic a chmelnic bez nosných konstrukcí.“ 
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Aby byly naplněny podmínky pro zařazení do dlouhodobých aktiv, tak se, kromě výše 

uvedené specifikace, musí jednat o stromy a keře, které mají dobu plodnosti delší než jeden 

rok. 

Oceňování rostlin v dlouhodobých aktivech 

Pěstitelské celky trvalých porostů se v případě nákupu oceňují pořizovací cenou, v případě, 

že se jedná o vlastní produkci, ocení se ve vlastních nákladech (přímé náklady včetně 

podílu nákladů nepřímých). Účtuje se pouze o biologické části pěstitelských celků trvalých 

porostů, ostatní výdaje spojené s pořízením tohoto dlouhodobého majetku nejsou  

do hodnoty jeho ocenění zahrnuty (účtují se samostatně v účtové skupině 02). Jak dále 

upozorňuje Dvořáková (2012, s. 92): „Hodnota pěstitelského celku se zvyšuje o veškeré 

náklady vynaložené na pěstování porostu až do doby jeho plné plodonosnosti.“ ÚJ by tak 

měla na pěstitelský celek pohlížet po celou dobu pěstování jako na nedokončené 

dlouhodobé aktivum. S tím také souvisí problematika odpisů – odepisovat může ÚJ začít 

až po dosažení plné plodonosnosti. Vzhledem ke skutečnosti, že volba odpisové metody je 

závislá na očekávaném vývoji výnosů z trvalých porostů (a ty závisí na počasí, není tak 

možno odhadnout jejich vývoj), doporučuje se lineární odpisování. (Dvořáková, 2012) 

Účtování a vykazování rostlin v dlouhodobých aktivech 

O stromech a keřích je účtováno ihned po nákupu či uskutečnění výsadby ve vlastní režii 

na účet 025 – Pěstitelské celky trvalých porostů. Účet pořízení 042 – Pořízení 

dlouhodobého majetku se obvykle nevyužívá, ale pro správné a věrné zobrazení se 

doporučuje. Jak již bylo upozorněno výše, na účet 025 se účtuje pouze hodnota biologické 

části, ostatní výdaje spojené s pořízením (např. konstrukce vinic a chmelnic) se nezahrnují 

do ocenění trvalého porostu a evidují se na účtu 021 – Stavby. Odepisuje se 

prostřednictvím účtu 085 – Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů. Pokud dojde 

ke zničení trvalého porostu, zůstatková cena se odúčtuje na účet 549 – Manka a škody z 

provozní činnosti. (Dvořáková, 2012) 

Ke konci účetního období je třeba provést inventarizaci a účtovat o případných rozdílech 

mezi stavem skutečným a účetním. 
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3 Analytická deskripce stavu uplatňování účetních zásad v 

Zemědělském družstvu Podchlumí Dobrá Voda a formulace 

návrhů ke zlepšení vypovídací schopnosti účetních záznamů 

V následujících částech této diplomové práce je nejprve charakterizována předmětná ÚJ,  

tj. Zemědělské družstvo Podchlumí Dobrá Voda (dále jen ZD Podchlumí DV), a její hlavní 

hospodářská činnost, následuje analytická deskripce stavu uplatňování účetních zásad 

v ÚJ. Na základě teoretických poznatků uvedených v předchozích kapitolách je analyzován 

současný stav uplatňování vybraných zásad v družstvu, přičemž zevrubněji je analýze 

podrobena zejména zásada opatrnosti, zásada oceňování v historických cenách a zásada 

akruálnosti. Následně jsou navrhnuty konkrétní možnosti směřující ke zlepšení vypovídací 

schopnosti účetních záznamů.  

Šetření je aplikováno na výsledky hospodaření za zdaňovací období roku 2016 (viz Příloha 

B a C). Při jednotlivých návrzích se bere v potaz účtový rozvrh ÚJ (viz Příloha A). 

3.1 Charakteristika Zemědělského družstva Podchlumí Dobrá Voda 

Počátky ZD Podchlumí DV sahají až do 50. let minulého století, tedy do období 

socializace zemědělství, kdy tehdy ještě Jednotné zemědělské družstvo v Dobré Vodě  

u Hořic (dále jen JZD v Dobré Vodě u Hořic) vzniklo dne 2. března 1951 a bylo zapsáno 

do Obchodního rejstříku vedeného u Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl DrXXI, 

spisová značka č. 2051. V roce 1961 se JZD v Dobré Vodě u Hořic sloučilo s JZD v Bílku, 

v roce 1973 i s JZD v Holovousech, JZD v Chlumu a JZD v Libonicích. V 80. letech 

zaměstnávalo JZD kolem 250 zaměstnanců. V roce 1992 prošlo družstvo transformací, 

která proběhla v souladu se zákonem č. 42/91 Sb., o úpravě majetkových vztahů a 

vypořádání majetkových nároků v družstvech.  

Sídlo družstva je v Dobré Vodě u Hořic, kde je také provozována veškerá jeho činnost. 

Předmětem podnikatelské činnosti ZD Podchlumí DV jsou: 
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- zemědělská výroba, 

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 

- hostinská činnost (bez ubytovacích zařízení). 

Statutárním orgánem družstva je představenstvo, které tvoří předseda představenstva, 

místopředseda představenstva a další tři členové. Navenek jedná za představenstvo jeho 

předseda nebo místopředseda. Dalšími orgány družstva jsou členská schůze, kontrolní 

komise (dohlíží na činnost představenstva a je tvořena předsedou komise a dalšími dvěma 

členy) a ředitel (zajišťuje výkonnou činnost). 

Základní členský vklad činí 15 000,- Kč, přičemž základní kapitál ve výši 15 000 000,- Kč 

je zcela splacen. Celkový počet členů družstva činí k 31. 12. 2016 110 osob.  

ZD Podchlumí DV v průměru zaměstnává 36 zaměstnanců, přičemž 5 z nich je řídících.  

K financování družstvo kromě vlastních zdrojů využívá dotace ze státního rozpočtu a 

Evropské unie. Mezi nejvýznamnější patří program „Platba na plochu“, „Greening“ a 

„Cukrová řepa“. K zásadnějším programům, které byly v minulosti realizovány, se rovněž 

řadí program rozvoje venkova, přičemž v rámci programu byly realizovány projekty 

„Návěs pro vývoz cukrovky Dobrá Voda“ (cílem byla investice v zemědělské výrobě 

vedoucí ke snížení výrobních nákladů a modernizaci a ke zlepšení jakosti vyráběných 

produktů zemědělské prvovýroby – sklizené cukrové řepy, zvýšení účinnosti využívání 

výrobních faktorů) a „Modernizace farmy Dobrá Voda – stáj pro býky a OMD“ (cílem 

byla investice v zemědělské výrobě vedoucí k modernizaci zemědělského podniku). Dále 

byl v rámci Státního fondu životního prostředí realizován projekt s názvem „Pořízení 

technologie využitelné ke snížení emisí amoniaku: Zemědělské družstvo Podchlumí Dobrá 

Voda“ (cílem bylo snížení amoniaku na nižší úroveň, a to prostřednictvím nákupu strojů). 

3.1.1 Organizační struktura 

ZD Podchlumí DV je organizačně rozděleno do několika středisek, přičemž každé z nich 

má svého vedoucího. Každé středisko má také své číselné označení:  
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- středisko 100 – rostlinná výroba, 

- středisko 200 – živočišná výroba, 

- středisko 315 – výměna agregátů, sklady, 

- středisko 380 – zelárna, 

- středisko 910 – správní středisko. 

Středisko rostlinné výroby je zaměřeno na produkci obilovin, cukrovky, olejnin (řepka a 

mák), pícnin a zelí. Do živočišné výroby se řadí chov dojnic, telat, jalovic a skotu. 

Výměnné středisko zabezpečuje výměnu součástek a dílů pro nákladní automobily, 

zemědělské stroje a zařízení, a to jak pro potřeby družstva samotného, tak i pro externí 

odběratele. Do střediska zelárna spadá sklizeň hlávkového zelí, jeho zpracování a následný 

prodej kysaného zelí. Správní středisko představuje ekonomický úsek družstva neboli 

vedení účetnictví, personalistiky a další administrativy, dále pak také vedení družstva. 

3.1.2 Hospodářská činnost družstva 

V roce 2016 družstvo hospodaří na 1 142,19 ha zemědělské půdy, přičemž výměra 

obhospodařované půdy činí 1 043,31 ha, výměra trvalých travních porostů je 98,62 ha a 

výměra chráněných krajinných prvků činí 0,26 ha. Celkem družstvo vlastní 418,7005 ha 

půdy, 801,5787 ha je pronajímáno od soukromníků. Družstvo hospodaří na následujících 

katastrálních územích: Bašnice, Bílsko, Dolní Dobrá Voda, Domoslavice, Holovousy, 

Horní Dobrá Voda, Hořice, Chlum Libonice, Lískovice, Nové Smrkovice, Obora, 

Ostroměř a Tereziny Dary. 

Rostlinná výroba je zaměřena na produkci a prodej pšenice ozimé, ječmene (ozimý, jarní), 

řepky ozimé, máku setého, brambor, cukrovky a hlávkového zelí. Kukuřice zelená, 

jednoleté a víceleté pícniny, sláma, seno luční, siláž kukuřičná a senáž jsou produkty 

určené ke krmivu zvířat chovaných ve družstvu. Jak lze vyčíst z tabulky 2, uvádějící 

sklizňové plochy jednotlivých plodin a jejich průměrné hektarové výnosy, mezi 

nejvýznamnější komodity patří pšenice, cukrovka a řepka. 
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Tab.  2: Sklizňová plocha a průměrný hektarový výnos plodin za rok 2016 

Plodina Sklizňová plocha (ha) Průměrný hektarový 
výnos (q) 

Pšenice 374,21  88,80 
Ječmen ozimý  50,03  78,47 
Ječmen jarní  27,22  83,46 
Řepka ozimá 106,21  37,09 
Mák setý  83,50  12,19 
Brambory   2,80 206,42 
Cukrovka 192,91 795,55 
Kukuřice zelená  71,05 

205,73 Ostatní jednoleté pícniny  19,13 
Víceleté pícniny  86,36 
Louky pastviny  98,62 
Zelí hlávkové  29,89 358,38 

Zdroj: vlastní zpracování na základě materiálů ZD 

Neméně důležitou součást činnosti družstva tvoří živočišná výroba, která se zaměřuje  

na chov telat, jalovic, skotu ve výkrmu a dojnic. V minulosti se však družstvo 

specializovalo rovněž na chov kachen, prasat, brojlerů, krůt či koní. Tabulka 3 znázorňuje 

průměrný počet stavu zvířat v jednotlivých letech. 

Tab.  3: Vývoj průměrného stavu zvířat v letech (ks) 
Druh 1980 1990 2000 2010 2016 

Telata chovná    155     50     69     81     93 
Jalovice chovné    162     83    174    166    145 
Skot ve výkrmu    265    285    109    142    112 
Dojnice     590    612    225    202    191 
Jalovice březí    118     63     46     27     35 
Kachny      0      0      0  4 402      0 
Selata    293      0    151      0      0 
Prasata předvýkrm    817 

   175    184      0      0 
Prasata dokrm    397    198      0      0 
Prasnice     80      0     48      0      0 
Prasničky     32      0     16      0      0 
Kanci      4      0      2      0      0 
Brojleři 10 566      0  9 312      0      0 
Krůty 14 109 15 360  2 021      0      0 
Koně      8      4      0      0      0 

Zdroj: vlastní zpracování na základě materiálů ZD 
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Co se týká dosažených tržeb z prodeje výrobků a služeb za rok 2016, celkem bylo 

dosaženo tržeb ve výši 67 931 tis. Kč. Celkové tržby dosažené v oblasti rostlinné výroby 

činily 41 475 tis. Kč, z toho největší podíl představují tržby z prodeje cukrovky, pšenice a 

bílého kysaného zelí. Tržby za produkty dosažené v oblasti živočišné výroby, přičemž 

jediným výrobkem živočišné výroby je mléko, činily 8 794 tis. Kč. Tržby za zvířata 

dosahovaly výše 3 504 tis. Kč, z toho největší zastoupení měl skot ve výkrmu a kráva. 

Tržby za výrobky pomocné výroby neboli tržby za středisko zelárna činily 11 905 tis Kč, 

ostatní tržby (prodej materiálu a dlouhodobého majetku, pronájmy) pak 2 253 tis. Kč. 

Obrázek 1 zachycuje procentuální rozložení jednotlivých tržeb z prodeje výrobků a služeb 

za rok 2016. 

 

Obr. 1: Rozložení tržeb z prodeje výrobků a služeb 
Zdroj: vlastní zpracování na základě účetní závěrky ZD Podchlumí DV za rok 2016 
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3.2 Dodržování všeobecných účetních zásad  

Pokud chtějí uživatelé účetních informací dostávat takové účetní informace, na základě 

kterých mohou učinit svá rozhodnutí, je třeba dodržovat určité předpoklady a zásady. 

V neposlední řadě je třeba, aby si uživatelé zvolili určité kvalitativní požadavky kladené na 

účetní informace. Těmi jsou především správnost, úplnost, průkaznost, srozumitelnost a 

způsob zaručující trvalost účetních záznamů. V souvislosti s využitím účetních informací 

je třeba definovat uživatele účetních informací, to, zda je uživatel součástí ÚJ či přichází 

z vnějšího prostředí. 

Tabulka 4 uvádí výčet všeobecných účetních zásad a způsob, jakým jsou dodržovány 

v předmětné ÚJ. Přehled o stavu dodržování zásad byl vytvořen na základě pravidelných 

návštěv ÚJ a konzultací s hlavní účetní ÚJ. V uvedeném přehledu není popsána zásada 

opatrnosti, zásada oceňování v historických cenách a zásada akruálnosti, neboť na všechny 

tyto zásady se autorka podrobněji zaměřila v dalších částech práce. 

Tab.  4: Přehled o stavu dodržování všeobecných účetních zásad v ZD Podchlumí DV 

Název zásady Obsah zásady 

Zásada účetní jednotky 

Hospodářské jevy jsou zachycovány ve vztahu k ÚJ, tedy 

k ZD Podchlumí DV. Tato zásada je naplněna, neboť název 

ÚJ je přesně uvedený v záhlaví účetních knih a účetních 

výkazů. Dle české legislativy se jedná o právnickou osobu 

sídlící na území ČR. 

Zásada neomezeného trvání 
účetní jednotky 

ÚJ oceňuje aktiva v takových účetních cenách, které 

nasvědčují tomu, že bude ve své činnosti pokračovat i 

v dohledné budoucnosti; neeviduje opakované ztráty 

z provozní činnosti, dlouhodobé nedobytné pohledávky či 

závazky po lhůtě splatnosti. 
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Zásada zjišťování výsledku 
hospodaření v pravidelných 
intervalech 

Účetním obdobím družstva je kalendářní rok. Vždy k 

31.12. daného roku je sestavována účetní závěrka, tedy 

finanční výkazy, z nichž je zjišťován výsledek hospodaření 

a následně i daň z příjmů právnických osob. Každý měsíc je 

sestavována interní účetní závěrka, jejíž výsledky jsou 

směřovány jednotlivým střediskům. Vzhledem k tomu, že 

je družstvo od 1. 1. 1993 měsíčním plátcem DPH, jsou 

zároveň připravovány a následně kontrolovány podklady 

k přiznání k této dani. 

Zásada objektivity účetních 
informací 

Družstvo je klasifikováno jako malý podnik a má povinnost 

ověřovat účetní závěrku auditorem, neboť za účetní období, 

za které se účetní závěrka ověřuje, tak i za období 

předcházející, splnila dvě ze tří podmínek: aktiva netto 

přes 40 mil. Kč, roční úhrn čistého obratu přes 80 mil. Kč. 

ÚJ má tak povinnost zveřejňovat rozvahu, výkaz zisku a 

ztráty, přílohu k účetní závěrce a výroční zprávu. Nezávislý 

auditor ověřil účetní závěrku ÚJ k 31. 12. 2016 s výrokem 

bez výhrad, tzn., že účetní závěrka podává věrný a poctivý 

obraz aktiv, pasiv, nákladů, výnosů a výsledku hospodaření 

za rok končící k 31. 12. 2016 v souladu s ČSÚ.  

Zásada konzistentnosti, 
srovnatelnosti mezi účetními 
obdobími 

ÚJ si není vědoma, že by v nedávné minulosti měnila 

z vlastní iniciativy metody účtování hospodářských operací, 

metody oceňování či odpisování dlouhodobého majetku. 

V posledních letech zaznamenala pouze změny provedené 

na základě častých novelizací ZoÚ či daňové legislativy. 

Zásada okamžiku realizace 

Dle slov účetní si ÚJ plně uvědomuje, že je výnos uznán 

v okamžiku jeho realizace, tedy např. v okamžiku, kdy je 

zboží předáno odběrateli, nikoliv v okamžiku jeho úhrady. 
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Zásada měření pomocí 
peněžní jednotky 

Téměř všechny transakce probíhají v českých korunách. 

Družstvo nemá eurový účet, ani eurovou pokladnu. 

Transakce se zahraničními společnostmi probíhají z účtu 

v CZK (přepočet na konkrétní měnu).  

Zásada přiřazování nákladů k 
výnosům 

Vzhledem k povaze činnosti ÚJ, kdy na konci účetního 

období vznikají ÚJ náklady spojené s přípravou půdy 

pro osev a osetím ozimých plodin, které jsou však sklizeny 

až v roce příštím, je nutné, aby ÚJ rozlišovala náklady na 

sklizeň v běžném roce a náklady na sklizeň v roce příštím. 

ÚJ tak činí v podobě vykazování na analytických účtech k 

účtu nedokončené výroby - 121 100 - Nedokončená výroba 

pro běžný rok a 121 200 - Nedokončená výroba pro příští 

rok. Tím je zajištěno, že k výnosům uznaným v daném 

období budou přiřazeny náklady, které se těchto výnosů 

týkají. (Nedokončená výroba rostlinné produkce by v tomto 

případě našla své opodstatnění i v zásadě akruálnosti). 

Princip významnosti 

ÚJ považuje za významnou informaci o ocenění majetku, a 

to konkrétně DNM ve výši nad 60 tis. Kč, samostatných 

hmotných movitých věcí ve výši nad 40 tis. Kč. Majetek do 

40 tis. Kč, neboli prostředky postupné spotřeby, je 

vykazován v nákladech v celé výši, zároveň se eviduje na 

účtech 7. účtové třídy. Majetek do 10 tis. Kč se účtuje 

přímo do spotřeby, aniž by se pak ještě evidoval. 

Zásada zákazu kompenzace 

Mezi kompenzace, které ÚJ uplatňuje a které neporušují 

zásadu zákazu kompenzace, patří především vykazování 

dobropisů, doměrků a vratek daní, odložené daně, 

opravných položek, pohledávek a závazků vůči stejné 

fyzické nebo právnické osobě se splatností do jednoho roku 

a ve stejných měnách a jejich zápočet, a v neposlední řadě 

také v případě uhrazených záloh na daň z příjmů. 

Zdroj: vlastní zpracování 



52 

3.2.1  Zásada opatrnosti  

Jedna z nejvýznamnějších účetních zásad, která říká, že očekávané zisky by měly být 

zachyceny a vykázány, až když jsou skutečně realizované, naproti tomu předvídatelná 

rizika a ztráty je třeba zachytit v okamžiku jejich prvotního rozpoznání. Nástrojem této 

zásady v praxi pak bývá tvorba rezerv, opravných položek a odpisy majetku. 

A. Rezervy 

Analýza současného stavu 

V minulosti, konkrétně v roce 2007, tvořila ÚJ rezervy např. na opravu skladu obilí,  

na opravu střechy a okapového systému kravína v Bílsku, na opravu střechy a oplechování 

teletníku v Dobré Vodě, na opravu střechy kravína v Holovousích a na generální opravu 

traktoru. Ve všech případech byly však rezervy po dvou letech rozpuštěny, a to na základě 

nových zjištění, kdy například kravín v Bílsku a Holovousích přestal být v průběhu tvoření 

rezerv využíván. V současné době ÚJ netvoří ani zákonné, ani účetní rezervy.  

Zhodnocení a návrh řešení 

Ze všech zákonných rezerv, za které jsou považovány bankovní rezervy (tvoří banky), 

technické rezervy tvořené v pojišťovnictví, rezerva na opravy hmotného majetku, rezerva 

na pěstební činnost a ostatní rezervy stanovené zákonem o rezervách (rezerva na 

odbahnění rybníka, finanční rezervy na sanaci pozemků dotčených těžbou a na vypořádání 

důlních škod a rezervy, u nichž zvláštní zákon uvede, že jde o náklad na dosažení, zajištění 

a udržení příjmů), přichází v případě ÚJ v úvahu, na základě vlastního šetření a vzhledem 

k jejím potřebám, pouze tvorba rezervy na opravy hmotného majetku. Co se týká rezervy 

na pěstební činnost, ÚJ sice vlastní pozemek, na kterém je les, avšak jeho podíl na celkové 

výměře je marginální a náklady na jeho obnovu, ochranu a péči jsou zanedbatelné, z toho 

důvodu tvorba rezervy na pěstební činnost ztrácí smysl.  

Do několika let (zhruba v roce 2021) předpokládá ÚJ opravu střechy hlavní administrativní 

budovy, která je součástí jejího dlouhodobého hmotného majetku. Pokud nastane příčina, 

že ÚJ bude muset v budoucnu vynaložit výdaje, mělo by v rámci dodržení zásady 

opatrnosti dojít k jejímu zachycení v účetnictví – v tomto případě by měla být vytvořena 
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rezerva na opravu hmotného majetku. Pro tvoru rezervy tohoto typu je třeba splnit několik 

podmínek – stanovená doba odepisování dle zákona o daních z příjmů je 5 a více let, 

vlastnické právo nebo smluvní ujednání pro opravy majetku v případě nájmu. Obě 

podmínky byly splněny, přičemž budova je odepisována od 1. 11. 1990. Minimální doba, 

kdy je rezerva tvořena, jsou 2 roky. Maximální doba tvorby rezervy je dle odpisové 

skupiny, do které je majetek, v tom případě administrativní budova, zařazen. Předmětný 

majetek dle svého charakteru patří do 6. odpisové skupiny čili maximální lhůta tvorby 

rezervy je 10 zdaňovacích období. ÚJ musí proces tvorby rezervy dokumentovat, a to 

nejlépe rozpočtem nákladů na opravu.  

V následující části práci je vytvořen návrh na tvorbu rezervy na opravu střechy. Rozpočet 

je pro ilustrativní potřeby práce určen částkou 2 400 000,- Kč. Rezerva bude tvořena  

na základě vlastního rozhodnutí ÚJ po dobu 4 zdaňovacích období. Výše rezervy  

na zdaňovací období je dána podílem odhadované ceny a počtu zdaňovacích období tvorby 

rezervy, tzn. 2 400 000/4 = 600 000 Kč. Peněžní prostředky ve výši rezerv musí ÚJ 

deponovat na samostatný účet v bance, přičemž je nutné je složit nejpozději do termínu 

podání daňového přiznání za předmětné zdaňovací období. V tabulce 5 je zachycena 

tvorba rezervy a její zaúčtování. 
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Tab.  5: Tvorba rezervy na opravu hmotného majetku – střechy administrativní budovy 

Účetní operace Částka v Kč MD D 

Tvorba rezervy na opravu střechy budovy v roce 2017   600 000 552 1xx 451 1xx 

Převod vytvořené výše rezervy na účelově vázaný účet   600 000 221.X 221 

Tvorba rezervy na opravu střechy budovy v roce 2018   600 000 552 1xx 451 1xx 

Převod vytvořené výše rezervy na účelově vázaný účet   600 000 221.X 221 

Tvorba rezervy na opravu střechy budovy v roce 2019   600 000 552 1xx 451 1xx 

Převod vytvořené výše rezervy na účelově vázaný účet   600 000 221.X 221 

Tvorba rezervy na opravu střechy budovy v roce 2020   600 000 552 1xx 451 1xx 

Převod vytvořené výše rezervy na účelově vázaný účet   600 000 221.X 221 

Přijatá faktura za opravu v roce 20212 2 500 000 511 321 

Rozpouštění vytvořené rezervy 2 400 000 451 1xx 552 1xx 

Úhrada faktury přijaté       
- snížením prostředků na účelově vázaném účtu 2 400 000 321 221.X 

- doplacením rozdílu k dorovnání výše závazku   100 000 321 221 
Zdroj: vlastní zpracování 

Pokud jde o účetní rezervy, za něž jsou považovány rezerva na důchody a podobné 

závazky, rezerva na daň z příjmů a ostatní rezervy (rezerva na rizika a ztráty, rezerva na 

restrukturalizaci, rezerva na garanční opravy), ÚJ by se mohla tvořit rezervu na daň 

z příjmů a rezervu na rizika a ztráty. 

Pokud by došlo k situaci, že by ÚJ sestavovala účetní závěrku před sestavením řádného 

daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob, přičemž daňová povinnost by nešla 

přesně zjistit, může vytvořit rezervu na daň z příjmů. Konkrétně se jedná o případy, kdy ÚJ 

uzavírá účetní knihy k 31. lednu, avšak daňové přiznání podává až 30. června. ÚJ bude 

znát věřitele, kterým je finanční úřad, dále splatnost a účel, avšak přesnou výši dluhu znát 

nebude. Tvorba rezervy by následně vypadala tak, že po tom, co by ÚJ v průběhu roku 

                                                        
2 Dle § 92e zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, spadá částečná demontáž a následná montáž 

nové střešní krytiny včetně opravy klempířských prvků do režimu přenesení daňové povinnosti. 
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2016 uhradila zálohy na daň z příjmů, a okamžik sestavení účetní závěrky by předcházel 

sestavení daňového přiznání za rok 2016, byla by na konci roku 2016 odhadnuta výše 

splatné daně z příjmů. Zaplacené zálohy a vytvořená rezerva představující odhad daně by 

se následně vzájemně kompenzovaly s promítnutím vzniklého rozdílu do rozvahy. 

V následujícím období, v roce 2017, je zaúčtována zjištěná daň z příjmů dle přiznání, ve 

stejné výši je pak čerpána vytvořená rezerva, nepoužitá část rezervy je rozpuštěna, a 

zaúčtován doplatek daně. Vzhledem ke skutečnosti, že reálně v roce 2016 byly ÚJ 

zaplaceny zálohy na daň z příjmů v takové výši, že pokryly celkovou daň, a rezervu by tak 

nemělo smysl tvořit, byla pro názornost použita smyšlená výše záloh. V níže uvedené 

tabulce 6 lze vysledovat tvorbu, použití a zaúčtování rezerv na daň z příjmů v konkrétních 

číslech.  

Tab.  6: Tvorba rezervy na daň z příjmů právnických osob 

Účetní operace Částka v Kč MD D 

Platba záloh na daň z příjmů právnických osob v 
průběhu roku 2016  2 985 200 341 100 221 

Tvorba rezervy na daň z příjmů právnických osob 
za rok 2016 3 300 000 591 950 459 59x 

Zaúčtování daně z příjmů za rok 2016 3 179 290 591 900 341 100 

Čerpání rezervy 3 179 290 459 59x 591 950 

Zrušení nepoužité části rezervy 120 710 459 59x 591 950 

Úhrada doplatku splatné daně z příjmů za rok 2016 194 090 341 100 221 

Zdroj: vlastní zpracování 

V případě, že ÚJ zaznamená opakující se výpadky úrody u plodin z důvodů klimatických, 

či ztráty úrody na základě škod způsobených škůdci či chorobami, může vytvořit rezervu 

na podnikatelské riziko v zemědělství, v těchto případech tzv. samopojištění na úrodu.  

O tvorbě rezervy na toto riziko by bylo účtováno na vrub účtu 554 9xx – Tvorba ostatních 

provozních rezerv a ve prospěch účtu 459 xxx – Ostatní rezervy, a to po dobu, kterou si ÚJ 

zvolí. V momentě, kdy vznikne škoda, bude účtováno na vrub účtu 549 500 – Ostatní 

škody a ve prospěch účtu 121 xxx – Nedokončená výroba. Následné čerpání rezervy ve výši 

vzniklé škody by bylo účtováno na vrub účtu 459 a ve prospěch účtu 554. 
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Daňová uznatelnost a vliv na základ daně 

V případě tvorby zákonných rezerv neboli v tomto případě rezervy na opravu hmotného 

majetku se jedná o daňově uznatelné náklady. Tvorba rezervy představuje zvýšení daňově 

účinných nákladů, resp. snížení základu daně. A naopak – čerpání či zrušení rezervy 

daňové náklady snižuje, dochází však ke zvýšení základu daně. Nutnou podmínkou  

pro uznání této rezervy jako daňově účinného nákladu je i deponování peněz ve výši 

vytvořené rezervy na účelově vázaný účet. Zákonné rezervy se v přiznání k dani z příjmů 

právnických osob uvádí na řádku 10 neboli výsledku hospodaření. Jaký vliv má tvorba 

rezervu na opravu hmotného majetku na základ daně, znázorňuje tabulka 7.  

Tab.  7: Rezerva na opravu hmotného majetku a její vliv na základ daně 
Rok Účetní operace Změna rezervy Stav rezervy Vliv na základ daně 

2017 Tvorba rezervy    + 600 000   600 000    - 600 000 

2018 Tvorba rezervy     + 600 000 1 200 000    - 600 000 

2019 Tvorba rezervy     + 600 000 1 800 000    - 600 000 

2020 Tvorba rezervy     + 600 000 2 400 000    - 600 000 

2021 
Oprava střechy - -  - 2 500 000 

Rozpouštění rezervy    - 2 400 000 0  + 2 400 000 

Celkem - - -  - 2 500 000 
Zdroj: vlastní zpracování 

Co se týká rezervy na daň z příjmů a rezervy na podnikatelská rizika v zemědělství,  

pro účely daňového přiznání přičítáme zůstatky MD účtu 591 950 – Rezerva na daň 

z příjmů a účtu 554 9xx – Tvorba ostatních provozních rezerv k účetnímu výsledku 

hospodaření neboli výsledku hospodaření před zdaněním, a odečítáme případné zůstatky D 

těchto účtů.  

B. Opravné položky 

Analýza současného stavu 

ÚJ k 31. 12. 2016 neeviduje žádné dlouhodobé pohledávky po splatnosti, tj. že od konce 

sjednané doby splatnosti pohledávky uplynulo více než 18 měsíců, z toho důvodu nemá 

důvod tvořit zákonné opravné položky. ÚJ nevyužívá ani možnosti tvorby účetních 
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opravných položek k pohledávkám, která může být plně v její kompetenci. Problematika 

účetních opravných položek by měla být nejlépe zanesena ve vnitřní účetní směrnici. 

V současné době ÚJ disponuje mimo jiné obecnou směrnicí s názvem „Zásady pro tvorbu 

a používání opravných položek“, která je však značně neaktuální, neboť je účinná  

od 1. 1. 2002, a dále ani detailně nezpracovává problematiku tvorby opravných položek  

k pohledávkám. Pouze uvádí, že „opravné položky k pohledávkám se vytváří v případě 

„pochybných pohledávek“ – tj. u těch, které představují riziko, že nebudou dlužníkem plně 

nebo částečně zaplaceny a u „sporných pohledávek“ – tj. pohledávek vůči dlužníkům, 

s nimiž se vede spor o jejich uznání nebo zaplacení,“ a také je zde uvedeno, jaký způsobem 

bude o opravných položkách obecně účtováno.  

Dále ÚJ netvoří opravné položky ke krátkodobému finančnímu majetku. Co se týká 

opravných položek k zásobám, naposledy byly tvořeny v roce 2013, a to k bezobrátkovým 

zásobám, kde nebyl vykazován pohyb minimálně 2 roky, konkrétně pak například 

k součástkám a dílům z výměnného střediska. Celková evidovaná účetní hodnota těchto 

položek činila 164 586,12 Kč, a bylo rozhodnuto o tvorbě opravné položky ve výši 80 % 

z účetní hodnoty. Toto dočasné snížení hodnoty zásob bylo zaúčtováno ve výši 131 669 Kč 

na vrub účtu 559 990 – Tvorba a zúčtování opravných položek a ve prospěch účtu 191 – 

Opravná položka k materiálu. Od roku 2013 je však stav účtu 191 bez pohybu.  

Pokud jde o investiční majetkové účasti v tuzemských společnostech a k nim tvořené 

opravné položky, ÚJ vlastní podíly ve třech obchodních společnostech zaměřených na 

zemědělskou činnost, opravné položky tvoří však jen ke dvěma z nich. V případě 

podstatného podílu ve výši 28,56 % ve společnosti ZEAS Podhorní újezd, a.s. opravná 

položka není tvořena. Ve společnostech MAVE Jičín, a.s. vlastní nepodstatný podíl ve výši 

2,25 %, ve společnosti Agropodnik a.s. Jičín pak nepodstatný podíl ve výši 2,5 %. Tabulka 

8 znázorňuje přehled dlouhodobého finančního majetku a k nim vytvořených opravných 

položek. O dočasném snížení hodnot těchto podílů bylo rozhodnuto před rokem 2000. 

V současné době ÚJ již nedisponuje podkladem, na základě kterého byly tyto opravné 

položky tvořeny. 
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Tab.  8: Přehled opravných položek tvořených k dlouhodobému finančnímu majetku 
Investiční majetkové účasti Brutto Korekce Netto 

ZEAS Podhorní Újezd, a.s. 32 996 751 - 32 996 751 
MAVE Jičín, a.s.  2 333 600 1 950 000    383 600 
Agropodnik a.s. Jičín  1 475 000   990 000    485 000 
Zdroj: vlastní zpracování 

Zhodnocení a návrh řešení 

Co se týká opravných položek k zásobám, ÚJ bylo doporučeno, aby v následujícím 

účetním období provedla inventuru zásob a rozhodla o použitelnosti vykázaných 

bezobrátkových zásob, případně o vytvoření další opravné položky. Dle informací účetního 

oddělení dojde u většiny položek pravděpodobně k likvidaci. V tom případě by byla 

opravná položka ve výši 131 669 Kč rozpuštěna, tedy zaúčtována na vrub účtu 191 a  

ve prospěch účtu 559 990. Následně by byl likvidovaný materiál zaúčtován na vrub účtu 

501 080 – Spotřeba náhradních dílů a materiálu pro opravy a ve prospěch účtu 112 080 – 

Náhradní díly. 

Vzhledem k tomu, že ÚJ naposledy zjišťovala reálnou hodnotu akcií před více než 17 lety, 

bylo by vhodné, aby k datu účetní závěrky příštího období ověřila hodnotu těchto 

majetkových účastí a náležitě na danou situaci reagovala – zrušením existující opravné 

položky či zvýšením opravné položky. 

Co se týká tvorby opravných položek k pohledávkám, i přesto, že ÚJ neeviduje žádné 

dlouhodobé pohledávky po splatnosti, bylo by vhodné, aby měla v případě, že se tak stane, 

vytvořenou směrnici pro tvorbu opravných položek. Jedině tak může být dodržena zásada 

opatrnosti a s ní související věrný a poctivý obraz účetnictví. V následující části práce je 

tak vytvořen návrh vnitropodnikové směrnice pro tvorbu opravných položek 

k pohledávkám. Směrnice tvoří přehled o tvorbě jak zákonných, tak účetních položek, dále 

o účtování a použití opravných položek. 
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Zemědělské družstvo Podchlumí Dobrá Voda 

Vypracoval/a: 

Schválil/a: 

Dne: 

Směrnice č. … pro stanovení opravných položek k pohledávkám 

Úvodní ustanovení 

Směrnice je sestavena v souladu se zákonem č. 593/1993 Sb., o rezervách pro zjištění 

základu daně z příjmů, dále zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, § 55 vyhlášky č. 

500/2002 Sb. a Českým účetním standardem č. 5 – opravné položky. 

Účelem této směrnice je sjednocení postupu tvorby, účtování a rušení opravných položek 

k pohledávkám tak, aby byla dodržena zásada opatrnosti a taktéž požadavek zobrazení 

věrného a poctivého obrazu předmětu účetnictví. 

Opravné položky k pohledávkám vyjadřují přechodné snížení hodnoty v účetnictví 

prokázaném na základě inventarizace. U pohledávek po lhůtě splatnosti je možné tvořit 

zákonné opravné položky (daňově uznatelné) a účetní opravné položky (daňově 

neuznatelné). 

V případě, že se jedná o trvalé snížení hodnoty, je tvořen odpis pohledávky.  

I.  

Zákonné opravné položky 

Na základě zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách, bude ZD Podchlumí DV využívat 

následující možnosti tvorby zákonných opravných položek: 

- k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení (§ 8 zákona o rezervách), 

- k nepromlčeným pohledávkám splatným po 31. 12. 2014 (§ 8a zákona o rezervách), 

- k pohledávkám do 30 000 Kč (§ 8c zákona o rezervách). 
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1) Opravné položky k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení jsou 

tvořeny do výše rozvahové hodnoty nepromlčených pohledávek. Tyto pohledávek 

musí být přihlášeny u soudu od zahájení insolvenčního řízení, a to buď do konce 

lhůty stanovené v rozhodnutí soudu o úpadku nebo do konce lhůty dle 

insolvenčního zákona, pokud soud spojí rozhodnutí o úpadku s rozhodnutím  

o povolení oddlužení. V případě reorganizace namísto přihlášky pohledávky 

postačí, když dlužník uvedl v seznamu svých dluhů i věřitelovu pohledávku. 

Daňově uznatelným nákladem je tvorba této opravné položky v období, za které se 

podává daňové přiznání a ve kterém byly přihlášeny. 

 

2) Opravné položky k nepromlčeným pohledávkám splatným po 31. 12. 1994 lze 

tvořit až po uplynutí lhůty splatnosti, u které uplynulo více než: 

- 18 měsíců, až do výše 50 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky, 

- 30 měsíců, až do výše 100 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky. 

  Pro pohledávky nabyté postoupením, jejichž hodnota bez příslušenství je vyšší než 

 200 000 Kč, platí, že mohou být vytvořeny zákonné opravné položky pouze 

 v případě, že bylo ohledně těchto pohledávek zahájeno rozhodčí, soudní nebo 

 správní řízení. 

3) Opravná položka na nepromlčenou pohledávku může být tvořena až do výše 100 % 

její neuhrazené rozvahové hodnoty bez příslušenství za předpokladu, že: 

- se nejedná o pohledávku za akcionáři, společníky, členy družstev za upsaný 

vlastní kapitál a pohledávku mezi spojenými osobami, 

- rozvahová hodnota pohledávky bez příslušenství v okamžiku jejího vzniku 

nepřesáhne částku 30 000 Kč, 

- od konce sjednané lhůty splatnosti pohledávky uplynulo nejméně 12 měsíců, 

- celková hodnota pohledávek nesmí překročit částku 30 000 Kč vůči stejnému 

dlužníkovi za zdaňovací období. 
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II. Účetní opravné položky 

Tvorba účetních opravných položek k nepromlčeným pohledávkám je plně v kompetenci 

ZD Podchlumí DV. Účetní opravné položky, které jsou daňově neuznatelné, jsou tvořeny 

v případě, že není možné tvořit zákonné opravné položky (daňově uznatelné). Zároveň 

platí, že pokud je k pohledávce tvořena jak zákonná, tak i účetní opravná položka, tak 

jejich hodnota v součtu nesmí přesáhnout rozvahovou hodnotu pohledávky. Tabulka 9 

znázorňuje způsob tvorby účetních opravných položek. 

Tab.  9: Tvorba účetních opravných položek k pohledávkám 
Počet dní po splatnosti Výše opravné položky (%) 

Do 89 25 
90 - 179 50 
180 - 359 75 
Nad 360 100 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

III. Tvorba, použití a účtování opravných položek 

Na konci účetního období je třeba před účetní závěrkou provést inventarizaci pohledávek, 

při které budou pohledávky rozděleny na pohledávky před splatností a pohledávky  

po splatnosti. Dále bude osobou zodpovědnou za vedení účetnictví vytvořen návrh na 

tvorbu účetních a daňových opravných položek, který bude schválen vedením družstva.  

Tvorba a zvýšení zákonných opravných položek se účtuje na vrub účtu 558 x00 – Tvorba 

OP k pohledávkám, a ve prospěch příslušného analytického k účtu 391 – OP 

k pohledávkám (v případě účetních opravných položek je účtováno jako 559 5x0 / 391 

5x0). Rozpuštění zákonných opravných položek se účtuje na vrub příslušného analytického 

účtu k účtu 391, a ve prospěch účtu 558 x90 – Rozpouštění OP k pohledávkám (v případě 

účetních opravných položek je účtováno jako 559 59x / 391 5x0). Družstvo pro zachycení 

jednotlivých operací souvisejících s opravnými položkami používá účty dle účtového 

rozvrhu. 
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Zákonné opravné položky 

- 391 xx1 – OP k pohledávkám za podniky v konkurzním řízení dle § 8 ZoR 

o souvztažně k 558 100 – Tvorba daňových OP k pohledávkám za podniky 

v konkurzu dle § 8 ZoR 

o souvztažně k 558 190 – Rozpouštění OP k pohledávkám dle § 8 ZoR 

- 391 xx2 – OP k nepromlčeným pohledávkám dle § 8a ZoR 

o souvztažně k 558 200 – Tvorba daňových OP k nepromlčeným pohledávkám 

podle § 8a ZoR 

o souvztažně k 558 290 – Rozpuštění OP k pohledávkám dle § 8a ZoR 

- 391 xx3 – OP k nepromlčeným pohledávkám dle § 8c ZoR 

o souvztažně k 558 300 – Tvorba daňových OP k nepromlčeným pohledávkám 

podle § 8c ZoR 

o souvztažně k 558 390 – Rozpuštění OP k pohledávkám dle § 8c ZoR 

 

Účetní opravné položky 

- 391 510 – Nedaňové OP – 25 % 

o souvztažně k 559 510 – Tvorba nedaňových OP ve výši 25 % 

o souvztažně k 559 591 – Rozpuštění nedaňových OP ve výši 25 % 

- 391 520 – Nedaňové OP – 50 % 

o souvztažně k 559 520 – Tvorba nedaňových OP ve výši 50 % 

o souvztažně k 559 592 – Rozpuštění nedaňových OP ve výši 50 % 

- 391 530 – Nedaňové OP – 75 % 

o souvztažně k 559 530 – Tvorba nedaňových OP ve výši 75 % 

o souvztažně k 559 593 – Rozpuštění nedaňových OP ve výši 75 % 

- 391 540 – Nedaňové OP – 100 % 

o souvztažně k 559 540 – Tvorba nedaňových OP ve výši 100 % 

o souvztažně k 559 594 – Rozpuštění nedaňových OP ve výši 100 % 
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IV. Závěrečná ustanovení 

Inventarizace opravných položek k pohledávkám bude provedena vždy k 31. 12. daného 

účetního období. 

V případě změn, ať už legislativních, tak vnitropodnikových, bude vydán dodatek k této 

směrnici. 

Kontrolu dodržování této směrnice provádí ředitel družstva.  

Tato směrnice se vydává s účinností od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017.  

 

C. Odpisy dlouhodobého majetku 

Analýza současného stavu 

Vzhledem k povaze činnosti ÚJ je evidováno velké množství dlouhodobého majetku,  

od neodpisovaného (pozemky), až po odpisovaný. Dle interních materiálů ÚJ jsou  

za dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný považovány budovy, stavby, samostatné 

movité věci, popř. soubory movitých věcí se samostatným technicko - ekonomickým 

určením, jejichž ocenění je vyšší než 40 000,- Kč a doba použitelnosti delší než 1 rok, 

základní stádo a technické zhodnocení. Největší položkou vykazovanou v dlouhodobém 

hmotném majetku jsou bezpochyby samostatné movité věci. Jedná se především  

o pracovní stroje a zařízení, přístroje a zvláštní technická zařízení, dopravní prostředky a 

další inventář nezařazený v ostatních skupinách. V roce 2016 pořídila ÚJ samostatné 

movité věci v hodnotě 12 051 732,- Kč. Co se týká základního stáda, eviduje ÚJ pouze 

dojnice. ÚJ eviduje také DNM v podobě ocenitelných práv, konkrétně se jedná  

o nakupovanou cukernou kvótu3 od jiného zemědělského družstva, která je však již  

na konci roku 2016 plně odepsána.  

                                                        
3 Systém produkčních kvót Evropské unie přestal platit k 30. 9. 2017.  
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Ke každému majetku ÚJ eviduje karty majetku, kde je uveden název majetku, inventární 

číslo majetku, datum zařazení, pořizovací cena, způsob odepisování, odpisová skupina a 

odpisový plán jak daňových, tak účetních odpisů. 

ÚJ sleduje dva druhy odpisů – účetní a daňové. Rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy 

pak zohledňuje v přiznání k dani z příjmů právnických osob a odložené dani. Daňové 

odpisy dle zákona č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů, jsou stanoveny jako zrychlené. Účetní 

odpisy majetku pořízeného po roce 1993 počítá ÚJ podle životnosti (účetní odpisy majetku 

pořízeného v roce 1993 a dříve se rovnaly odpisům daňovým), která je majetku přiřazena 

při zařazení. Účetní odpisy se účtují od data zařazení. Při stanovení doby odpisů bylo 

přihlédnuto ke způsobu a době využívání majetku. Tabulka 10 znázorňuje účetní odpisy 

používané ÚJ, platné od 1. 1. 1999. Zařazení majetku do odpisových skupin 2a, 3a neboli 

tzv. zvýšené odpisy, podléhá schválení ředitelem družstva, a to na základě návrhu  

o zvýšeném využívání, než je pro tuto skupinu běžné. 

Tab.  10: Účetní odpisy platné od 1. 1. 1999 

Odpisová skupina Odpis roků 
Odpisy v % 

v 1. roce v dalších letech 
1 4,0 25,0 25,0 
2 8,0 12,5 12,5 
2a 6,0 16,5 16,7 
3 15,0 6,2 6,7 
3a 12,0 8,7 8,3 
4 30,0 4,3 3,3 
5 40,0 2,5 2,5 

Zdroj: vlastní zpracování dle poskytnutých materiálů ZD Podchlumí DV 

Pro ilustraci aplikace účetních odpisů bude sestaven odpisový plán pro secí stroj Kvernelad 

Accord Monopi, inventární číslo 0-000-00003721, s datem zařazení do majetku  

17. 2. 2016. Stroj je zařazen do odpisové skupiny 2a čili doba odpisování činí 6 let. Odpis  

v 1. roce odpisování činí 16,5 %, v dalších letech pak 16,7 %. Vstupní cena majetku je 

872 501 Kč. Tabulka 11 představuje odpisový plán účetních odpisů. 
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Tab.  11: Účetní odpisy secího stroje s inventárním číslem 0-000-00003721 

Rok Počet dní 
odpisování Odpis Oprávky Zůstatková cena 

2016 319 125 476 125 476 747 025 
2017 365 145 708 271 184 601 317 
2018 365 145 708 416 892 455 609 
2019 365 145 708 562 600 309 901 
2020 366 145 708 708 308 164 193 
2021 365 145 708 854 016  18 485 
2022  47  18 485 872 501       0 

Zdroj: vlastní zpracování dle poskytnutých materiálů ZD Podchlumí DV 

Výjimku, kdy se účetní a daňové odpisy rovnají, představuje odpisování základního stáda – 

dojnic. Na základě novely ZDP zákonem č. 2/2009 Sb. se dospělá zvířata, jednotlivě 

vedená v rámci základního stáda, odepisují daňově pouze tehdy, pokud jejich vstupní cena 

převýšila limit 40 tis. Kč. Zvířata evidovaná v pořizovací ceně do 40 tis. Kč jsou tedy 

odpisována jen účetně a účetní odpis je zároveň platným odpisem pro daně, tzn. účetní a 

daňově odpisy se rovnají. Dojnice jsou tedy dle účetních odpisů stanovených ÚJ zařazeny 

do 1. odpisové skupiny, a tedy odpisovány 4 roky. Po celou dobu odpisování je stanoven 

odpis ve výši 25 % pořizovací ceny. Odpisování je zahájeno ode dne zařazení zvířete do 

dlouhodobého hmotného majetku. Jalovice jsou převedeny z oběžného majetku, kde byla 

evidována na účtu 124 100 - Skot mimo základního stáda, v den otelení (v tomto dni se 

zároveň začnou nazývat dojnice). Pro názornost byla vybrána dojnice s inventárním číslem 

000306509952, zařazená do dlouhodobého hmotného majetku dne 22. 9. 2016, u níž budou 

stanoveny odpisy po celou dobu odpisování neboli odpisový plán. Vstupní cena činí 

21 332 Kč. Výši odpisů v jednotlivých letech znázorňuje tabulka 12. 

Tab.  12:Účetní odpisy dojnice s inventárním číslem 000306509952 

Rok Počet dní 
odpisování Odpis Oprávky Zůstatková cena 

2016 101 1 472  1 472 19 860 
2017 365 5 333  6 805 14 527 
2018 365 5 333 12 138   9 194 
2019 365 5 333 17 471   3 861 
2020 265 3 861 21 332          0 

Zdroj: vlastní zpracování dle poskytnutých materiálů ZD Podchlumí DV 
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Zhodnocení a návrh řešení 

Účetní odpisy by měly vyjadřovat věrné a poctivé zobrazení skutečnosti, proto by si každá 

ÚJ měla zvolit takovou metodu odpisování, která bude co nejvěrněji odpovídat skutečné 

míře opotřebení. V praxi však často dochází k situaci, kdy si ÚJ volí daňové odpisy stejné 

jako účetní, čímž výrazně dochází ke zkreslení hospodářského výsledku. V případě ZD 

Podchlumí DV tomu tak není. ÚJ má stanoveny vlastní účetní odpisy a v porovnání s těmi 

daňovými dochází k vykazování rozdílu, který je zohledněn v přiznání k dani z příjmu 

právnických osob. 

Pro zajímavost bude v následující části práce aplikována další možná metoda účetního 

odpisování, a to metoda sumace čísel (SYD – sum of the years digits). Následně dojde 

k porovnání s účetními odpisy ÚJ. Předmětným majetkem bude již výše uvedený secí stroj 

Kverneland Accord Monopi. Pořizovací cena je tedy 872 501 Kč, datum zařazení  

17. 2. 2016, doba odpisování 6 let (pro zjednodušení nebude počítáno se zbytkovou 

hodnotou). Tabulka 13 znázorňuje porovnání aktuálně používaného způsobu odpisování 

ÚJ a metody SYD. 

Tab.  13: Porovnání účetních odpisových metod 

Rok 
Dle ÚJ Metoda SYD 

Odpis Zůstatková cena Odpis Zůstatková cena 

2016 125 476 747 025 217 274 655 227 
2017 145 708 601 317 207 738 447 489 
2018 145 708 455 609 166 191 281 298 
2019 145 708 309 901 124 643 156 655 
2020 145 708 164 193   83 095   73 560 
2021 145 708   18 485   41 548   32 012 
2022   18 485            0   32 012            0 

Zdroj: vlastní zpracování 

Jak je vidno, rozdíly mezi zvolenými způsoby odpisování mohou být markantní. V praxi 

není možné měnit způsob odpisování v jeho průběhu. Výše uvedené porovnání ukazuje, že 

ÚJ by si měla volit způsob odpisování nejen s ohledem na její finanční situaci a plánovaný 

hospodářský výsledek neboli daňovou povinnost k dani z příjmů právnických osob, ale 

především by si ÚJ měla zvolit takový způsob odpisování, který bude co nejvíce odrážet 

skutečnou dobu a míru používání s ohledem na druh majetku. V případě secího stroje je 
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vhodnější zachovat účetní odpisy dle ÚJ, neboť ve skutečnosti je stroj využíván po celou 

dobu stejně, čemuž odpovídají právě vlastní odpisy ÚJ. Metodu sumace čísel by bylo 

vhodné použít pro majetek, který je nejvíce využíván v prvních letech používání. 

3.2.2 Zásada oceňování v historických cenách  

Předpokladem pro naplnění zásady oceňování v historických cenách je, že majetek  

při pořízení je oceňován v pořizovacích cenách, tj. cenách vynaložených v okamžiku 

pořízení majetku včetně vedlejších nákladů pořízení. Dalšími způsoby ocenění majetků a 

závazků jsou pořizovací cena (nakupovaný majetek), vlastní náklady (majetek vytvořený 

vlastní činností), jmenovitá hodnota (peněžní prostředky, ceniny, pohledávky, závazky), 

reprodukční pořizovací cena (majetek v případě bezúplatného nabytí nebo v případě, že 

nelze zjistit vlastní náklady) či cena zjištěná váženým aritmetickým způsobem (úbytky 

zásob a cenných papírů). 

Analýza současného stavu 

Nakoupené zásoby, mezi něž se řadí osiva a sadba, hnojiva, chemické ochranné prostředky, 

krmiva a steliva, náhradní díly, obaly, pohonné látky, oceňuje ÚJ pořizovacími cenami, 

včetně vedlejších nákladů souvisejících s pořízením (např. přeprava, provize, montáž, atd.). 

Z vnitropodnikových vedlejších nákladů je to především přeprava a vlastní náklady  

na úpravu nakoupeného materiálu. Úbytky ze skladu se evidují v průměrných cenách 

vypočítávaných z aktuálního stavu po každé změně stavu v skladové evidenci –  

při spotřebě nebo prodeji. U zásob, které jsou ihned spotřebovány, jsou pořizovací náklady 

rozúčtovány na spotřebu. 

Zásoby vlastní výroby neboli nedokončená rostlinná výroba pro běžný rok, nedokončená 

rostlinná výroba pro příští rok, výrobky rostlinné výroby, výrobky živočišné výroby, 

výrobky pomocných činností a mladá a ostatní zvířata, jsou oceněny vlastními náklady,  

tj. přímými náklady a podílem režijních nákladů. Tyto vlastní náklady jsou stanoveny 

plánovanou nebo operativní kalkulací. Nedokončená výroba je aktivována automaticky  

ve výši skutečných nákladů přiřazených výkonům 100 až 699 a snižuje se v závislosti  

na proúčtované produkci hotových výrobků. Stav proúčtovaných nákladů k výkonům 400 

až 699 se přenáší do počátečního stavu nedokončené výroby následujícího roku a tím i  
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do kalkulací příslušného výkonu. Příchovky (narozená telata) a přírůstky mladých zvířat 

(telata, chovné jalovice, skot ve výkrmu a březí jalovice) jsou oceňovány ve výši vlastních 

nákladů nebo plánované operativní kalkulace tak, že na základě nákladových kalkulací  

za minulá období je k počátku nového účetního období, po projednání a schválení  

v hospodářském vedení, provedena u příslušné kategorie úprava. Úbytky vlastních výrobků 

se evidují v průměrné ceně vypočítávané z aktuálního stavu. Úbytky zvířat se evidují  

v průměrné ceně. 

Hmotný dlouhodobý majetek vytvořený vlastní činností (v minulosti se jednalo o stavby 

vytvořené vlastní činností) je oceňován ve výši vlastních nákladů tak, že za období tvorby 

tohoto majetku je průběžně evidován na určené zakázce, po dokončení pak v úhrnné ceně 

převeden do hmotného majetku. 

Cenné papíry a majetkové účasti jsou oceňovány pořizovací cenou. V průběhu minulých 

let byly k některým akciím vytvořeny opravné položky, čímž se snížila jejich cena  

(viz problematika opravných položek v rámci zásady opatrnosti). 

Zhodnocení a návrh řešení 

Na základě provedené analýzy lze říci, že ÚJ oceňuje majetek a závazky v souladu s touto 

zásadou, tedy i ZoÚ. 

3.2.3 Zásada akruálnosti 

Zásada akruálnosti spočívá ve vykazování nákladů a výnosů v tom účetním období, se 

kterým časově a věcně souvisí, bez ohledu na uskutečnění současných či budoucích příjmů 

a výdajů peněžních prostředků. Nástrojem pro dodržování této zásady je především časové 

rozlišování a tvorba dohadných položek. 

Analýza současného stavu 

ÚJ zaznamenává účetní případy do období, se kterým věcně a časově souvisí – časově 

rozlišuje náklady příštích období, výdaje příštích období, dále účtuje o dohadných účtech 

aktivních a pasivních. Dle vnitřní směrnice s názvem „Zásady pro účtování nákladů a 

výnosů a pro jejich časové rozlišování, dohadné položky“ je za nevýznamnou částku, která 
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bude proúčtována do nákladů, resp. výnosů bez ohledu na to, kterého období se časově 

týká, považována částka 10 000 Kč v každém jednotlivém případě.  

Co se týká účtu 381 104 – Náklady příštích období, ÚJ časově rozlišuje náklady  

na pronájem plynových lahví, přičemž plyn je využíván při svařování za účelem oprav a 

údržby strojů a zařízení. Oxid siřičitý je také využit při balíčkování kysaného zelí jako 

konečného produktu. Plynové lahve jsou pronajímány na dva roky a výše pronájmu byla 

stanovena ve výši 3 737 Kč. Na účtu 383 000 – Výdaje příštích období jsou vykazovány 

služby daňového poradce a auditora, v tomto případně konkrétně zpracování daňového 

přiznání za účetní období roku 2016 a audit k účetní závěrce téhož účetního období, 

v celkové výši 35 000 Kč. Náklad spadá do účetního období roku 2016, výdaj však 

proběhne v následujícím účetním období roku 2017. Účet 385 662 – Příjmy příštích období 

představuje částky, které ke konci rozvahového dne nebyly přijaty, avšak časově a věcně 

souvisí s výnosy běžného účetního období. ÚJ zde eviduje výnosové úroky z vedení 

běžných a spořicích účtů v hodnotě 12 534,25 Kč. 

ÚJ dále vykazuje dohadné položky aktivní a pasivní, které jsou účtovány vždy k 31. 12. 

daného účetního období. V případě tvorby dohadných položek zná ÚJ účel a čas, ale nezná 

přesnou částku. K účtu 388 – Dohadné účty aktivní jsou zřízeny dva analytické účty, a to 

388 016 – Dotace a 388 662 - Výnosové úroky. Na účtu 388 016 je účtováno  

o nevyplacených dotacích poskytovaných státem a Evropskou unií v rámci dobrovolné 

podpory vázané na produkci (podpora na produkci cukrové řepy, bílkovinných plodin, 

konzumních brambor a zeleninových druhů s velmi vysokou pracností), dále v rámci 

ošetřování travních porostů (louky), integrované produkce zeleniny, ozelenění neboli 

greening, přechodné vnitrostátní podpory na zemědělskou půdu a přežvýkavce a  

na zlepšení životních podmínek v chovu dojnic. Odhadovaná výše dotací činí  

5 812 588 Kč. Na účtu 388 662 je účtováno o odhadu dotace poskytované Evropskou unií 

na část úroků z úvěru ve výši 1 199 Kč. V rámci pasivního dohadného účtu jsou ÚJ 

evidovány rovněž dva analytické účty – 389 100 a 389 101. Účet 389 100 je používán 

k zachycení podílu na výrobní dávce řepy v celkové hodnotě 296 400 Kč. Na účet 389 101 

jsou účtovány nevyfakturované dodávky, resp. nevyúčtované služby za poskytnutí plynu 

ve výši 70 080 Kč. 
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Zhodnocení a návrh řešení 

S ohledem na určení nevýznamné částky ve výši 10 000 Kč uvedené ve vnitřní směrnici ÚJ 

nebylo nutné časově rozlišovat náklady na pronájem plynových lahví, které dosahují 

nevýznamné částky. Zároveň je ale nutné dodat, že byla naplněna zásada akruálnosti, 

neboť byl rozlišen náklad, který patří do jiného období než běžného. Stanovení 

významnosti má význam především pro takové ÚJ, které vykazují velké množství položek, 

jež by měly být časově rozlišeny, neboť účtování a inventarizace těchto položek je náročná 

jak časově, tak administrativně. Otázkou je, jakou hranici významnosti by si pak měla 

taková ÚJ zvolit, a to především s ohledem na počet takto vykazovaných „nevýznamných“ 

položek. 
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Závěr 

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnotit stav uplatňování účetních zásad v ZD 

Podchlumí DV, a na základě všech zjištěných skutečností formulovat návrhy a následně i 

přínosy navržených opatření vedoucích ke zlepšení vypovídací schopnosti účetních 

informací. 

Teoretická část práce se zabývala významem účetnictví a faktory, které ovlivňují účetní 

systém, tj. uživatelé účetních informací, právní úprava účetnictví v ČR (ZoÚ, prováděcí 

vyhláška k podvojnému účetnictví, ČÚS), všeobecně uznávané účetní zásady, metodické 

prvky účetnictví a kvalitativní charakteristiky účetních informací, dále také specifiky 

účtování a oceňování v zemědělství. Nejprve byla vytyčena specifika zemědělské činnosti, 

dále pak charakterizovány způsoby oceňování a účtování dle rozdělení na rostlinnou a 

živočišnou výrobu. 

Potřebná data pro praktickou část byla zajištěna na základě pravidelných návštěv ÚJ a 

konzultací s účetní. Díky poskytnutým informacím byla v prvotní fázi charakterizována ÚJ 

se zaměřením především na její hospodářskou činnost, organizační strukturu a rozložení 

tržeb z prodeje výrobků a služeb. V další fázi následovala analytická deskripce stavu 

uplatňování účetních zásad se zaměřením na zásadu opatrnosti, zásadu oceňování 

v historických cenách a zásadu akruálnosti, přičemž ostatní všeobecně uznávané zásady 

nebyly analyzovány do takové míry. U předmětných zásad byl nejprve analyzován 

současný stav, dále bylo provedeno zhodnocení s konkrétním návrhem ke zlepšení 

vypovídací schopnosti účetních záznamů. 

Vzhledem ke skutečnosti, že ZD Podchlumí DV ověřuje účetní závěrku auditorem, 

přičemž nezávislý auditor ověřil účetní závěrku ÚJ k 31. 12. 2016 s výrokem bez výhrad, 

tzn., že účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv, nákladů, výnosů a 

výsledku hospodaření za rok končící k 31. 12. 2016 v souladu s ČSÚ, tzn., předpokládá se, 

že byla většina zásad naplněna. Co se týká zásady opatrnosti, analýze byly podrobeny její 

nástroje, tzn. rezervy, opravné položky a odpisy.  
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Bylo zjištěno, že ÚJ netvoří žádné rezervy. V blízké budoucnosti je však plánována oprava 

střechy administrativní budovy. Z důvodu dodržení zásady opatrnosti bylo doporučeno 

vytvořit rezervu na opravu dlouhodobého hmotného majetku. V případě, že by sestavení 

účetní závěrky předcházelo stanovení daně z příjmů právnických osob (ÚJ uzavírá účetní 

knihy k 31. lednu, avšak daňové přiznání podává až 30. června), ÚJ by mohla vytvořit také 

rezervu na daň z příjmů. Pokud se stane, že ÚJ zaznamená opakující se výpadky úrody  

u plodin z důvodů klimatických, či ztráty úrody na základě škod způsobených škůdci či 

chorobami, může vytvořit rezervu na podnikatelské riziko v zemědělství, v těchto 

případech tzv. samopojištění na úrodu. Ve všech případech byl navrhnut způsob tvorby 

rezerv včetně zaúčtování, zároveň byl vyhodnocen vliv na základ daně.  

Na základě analýzy dalšího nástroje, jímž jsou opravné položky, bylo zjištěno, že ÚJ tvoří 

opravné položky k dlouhodobému finančnímu majetku, konkrétně investičním 

majetkovým účastem ve dvou zemědělských společnostech. Ke tvorbě opravných položek 

ale došlo před rokem 2000, z toho důvodu bylo doporučeno, aby k datu účetní závěrky 

příštího období ÚJ ověřila hodnotu těchto majetkových účastí a náležitě na danou situaci 

reagovala – zrušením existující opravné položky či zvýšením opravné položky. Dále 

tvořila opravní položky k bezobrátkovým zásobám v roce 2013, od té doby je však stav 

účtu 191 bez pohybu. Na základě zjištěného bylo ÚJ doporučeno, aby v následujícím 

účetním období provedla inventuru zásob a rozhodla o použitelnosti vykázaných 

bezobrátkových zásob, případně o vytvoření dalších opravných položek. Dle informací 

účetního oddělení dojde u většiny položek pravděpodobně k likvidaci. S ohledem na tento 

předpoklad byl navrhnut způsob zaúčtování. Rovněž bylo zjištěno, že ÚJ neeviduje žádné 

dlouhodobé pohledávky po splatnosti, z toho důvodu netvoří zákonné opravné položky, a 

nevyužívá ani možnost tvorby účetních opravných položek. Pro případ, že by se ÚJ dostala 

do situace, že by evidovala dlouhodobé pohledávky po splatnosti, byl vytvořen návrh 

vnitropodnikových účetních směrnic, které se zabývají tvorbou, použitím a účtováním 

těchto zákonných i účetních opravných položek.  

Co se týká odpisů, ÚJ sleduje dva druhy odpisů, a to účetní a daňové. Rozdíly mezi těmito 

odpisy jsou zohledněny v přiznání k dani z příjmů právnických a odložené dani.  

Na příkladu porovnání účetních odpisů stanovených ÚJ s odpisováním na základě metody 

sumace čísel, přičemž předmětným majetkem byl secí stroj, bylo ukázáno, jak je důležité, 

jaký způsob odpisování si ÚJ zvolí. Výše uvedené porovnání ukazuje, že ÚJ by si měla 
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volit způsob odpisování nejen s ohledem na její finanční situaci a plánovaný hospodářský 

výsledek neboli daňovou povinnost k dani z příjmů právnických osob, ale především by si 

ÚJ měla zvolit takový způsob odpisování, který bude co nejvíce odrážet skutečnou dobu a 

míru používání s ohledem na druh majetku. 

Dále byla analyzována zásada oceňování v historických cenách, přičemž bylo zjištěno, že 

ÚJ využívá hned několik způsobů oceňování, a to dle různých složek jejího majetku. Nebyl 

nalezen rozpor mezi oceňováním ÚJ a touto zásadou.  

Poslední více zkoumanou zásadou byla zásada akruálnosti. ÚJ časově rozlišuje náklady a 

výnosy do období, se kterým časově a věcně souvisí – vykazuje náklady příštích období, 

příjmy příštích období, výdaje příštích období a dohadné položky aktivní a pasivní.  

Pro účely časového rozlišování má ÚJ stanovenou nevýznamnou částku ve výši 10 000 Kč. 

S ohledem na výše uvedené nebylo nutné, aby ÚJ časově rozlišovala náklady na pronájem 

plynových lahví, které dosahují nevýznamné částky. Avšak zároveň je nutné dodat, že tato 

účetní operace nebyla chybou.  

Přínos diplomové práce tkví v možné aplikaci uvedených návrhů na zlepšení vypovídací 

schopnosti účetnictví konkrétní ÚJ. Předmětná ÚJ může tuto práci použít jako návod  

na zlepšení některých možných účetních postupů.  
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